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The change in the population structure, with the birth rate falling and the pop-
ulation aging, has led to a decrease in the number of working-age people. The 
number of people leaving the labor market will increase significantly in the near 
future. Increasing work-based immigration is seen as the solution to the skills 
and labor shortage caused by the change. Actions promoting immigration and 
the recruitment of foreign labor are therefore necessary. 
 
Small and medium-sized companies employ a significant number of people. 
The operation of employer companies is regulated by several laws. Acting as 
an employer involves obligations towards various authorities and stakeholders, 
which in part makes the activity challenging. The thesis was done in coopera-
tion with the Finnish Tax Administration and its goal was to present develop-
ment proposals for smoother transactions when managing employer obliga-
tions. 
 
Employer obligations towards the Tax Administration and the legislation on 
which the obligations are based was examined in the theory part. In addition, 
how hiring foreign labor affects reporting salary information to the incomes reg-
ister was also examined. Legislation and official guidelines were researched 
to find out what information the employer should find out for reporting. The 
Incomes Register Unit, which is part of the Tax Administration's organization, 
is responsible for maintaining the incomes register. 
 
The thesis made use of previous research on the challenges of being an em-
ployer. Themes related to the topic of the thesis were extracted from the re-
search, and based on them, development proposals were presented to make 
transactions smoother. The research revealed that employment is a multifac-
eted and broad subject. Challenges were experienced in relation to grasping 
the overall picture when looking for information from different sources, inter-
preting official instructions, bureaucracy, the incomes register and tightened 
schedules. Development proposals were given to improve the findability of in-
formation and to develop cooperation. 
 
Keywords: incomes register, employers, employer contributions, employer ob-
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KÄSITELUETTELO 

Digi- ja väestötietovirasto, DVV 

  Digi- ja väestötietovirasto on valtion virasto, joka ylläpitää rekiste-

riä Suomen väestöstä sekä sähköisessä asioinnissa tarvittavia 

tunnistautumisratkaisuja. 

 

Ennakonpidätys 

Pidätys, jonka työnantaja tekee työntekijän palkkatulosta ja tilittää 

Verohallinnolle. 

 

Kiinteä toimipaikka 

Kiinteä liikepaikka, josta yrityksen toimintaa harjoitetaan tai 

paikka, josta toimintaa tosiasiallisesti johdetaan. 

 

Kuuden kuukauden sääntö 

Tulo on Suomessa verovapaata, jos työstä johtuva oleskelu ulko-

mailla kestää yli kuusi kuukautta ja työskentelyvaltiolla on verotus-

oikeus. 

 

Lähdevero 

Lähdevero pidätetään ennakonpidätyksen sijasta rajoitetusti vero-

velvollisen Suomesta saamasta tulosta. 

 

Oma-aloitteiset verot 

Oma-aloitteiset verot ovat veroja, joiden määrän laskemisen, il-

moittamisen sekä Verohallinnolle tilittämisen hoitaa verovelvolli-

nen itse. Esimerkiksi arvonlisävero, ennakonpidätys ja lähdevero. 

 

OmaVero-palvelu 

OmaVero on Verohallinnon asiointipalvelu, jonka tarkoituksena on 

veroasiointiin liittyvien toimien hoitaminen yhdessä paikassa. 

 

 



 

Palkkatietoilmoitus 

Palkkatietoilmoituksella työnantaja antaa tiedot maksettavista 

suorituksista ja palkasta tehtävistä vähennyksistä tulorekisteriin 

työntekijäkohtaisesti. 

 

Progressiivinen verotus 

Veronkantotapa, jossa veroprosentti nousee asteittain veron pe-

rusteena olevan tulon kasvaessa. 

 

Rajoitetusti verovelvollinen 

Rajoitetusti verovelvollisia ovat ulkomailla asuvat henkilöt ja hen-

kilöt, jotka oleskelevat Suomessa alle kuusi kuukautta. Rajoitetusti 

verovelvollisia verotetaan vain Suomessa tehdystä työstä. 

 

Suomi.fi-palvelu 

Suomi.fi on DVV:n ylläpitämä verkkopalvelu, josta löytyvät kaikki 

Suomen julkisen hallinnon palvelut ja asiointikanavat. 

 

Tulorekisteri 

Sähköinen tietokanta, johon tulonsaajalle maksetut suoritukset il-

moitetaan ja josta laissa määrätyt tiedonkäyttäjät hakevat tarvit-

semansa tiedot. 

 

Työnantajan erillisilmoitus 

Työnantajan erillisilmoituksella annetaan tieto työnantajan sai-

rausvakuutusmaksun määrästä kuukausittain tulorekisteriin. 

 

Yleisesti verovelvollinen 

Yleisesti verovelvollisia ovat Suomen kansalaiset ja Suomessa 

verovuonna asuvat henkilöt. Yleisesti verovelvollinen maksaa 

sekä Suomesta että ulkomailta saaduista tuloista veroa Suomeen. 
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1 JOHDANTO 

Suomessa on noin 290 000 yritystä, jotka työllistävät 1,4 miljoonaa työntekijää. 

Yritykset ovat merkittäviä kansantaloudellisia ja yhteiskunnallisia toimijoita. 

Suomessa yrityksistä valtaosa on pieniä tai keskisuuria eli alle 250 henkilön 

yrityksiä. Pienet ja keskisuuret yritykset ovat luoneet 2000-luvulla uusia työ-

paikkoja yli 160 000 työntekijälle. Pk-yritysten osuus kaikkien yritysten liike-

vaihdosta on liki 60 prosenttia. (Suomen Yrittäjät, n.d.) 

 

Vuoteen 2030 mennessä työikäisen väestön määrän on ennakoitu vähenevän 

130 000 henkilöllä väestörakenteen muutoksesta johtuen. Suomalaisten työ-

markkinoiden osaamisvajeita ja yritysten rekrytointiongelmia pyritään ratkaise-

maan työperusteista maahanmuuttoa lisäämällä sekä maahanmuuton edistä-

mistoimilla. (Elinkeinoelämän keskusliitto, 2023.) Työperusteisen maahan-

muuton avulla on tarkoitus edistää osaavan työvoiman saatavuutta, yritysten 

kasvua ja kansainvälistymistä sekä tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoimintaa 

(Työ- ja elinkeinoministeriö, n.d.). 

 

Työnantajuuteen liittyy useita lakeja ja velvoitteita sekä toimintaa eri sidosryh-

mien kanssa. Työnantajan täytyy liiketoiminnan pyörittämisen ja henkilöstön 

hyvinvoinnista huolehtimisen lisäksi vastata myös lakisääteisistä velvoitteis-

taan viranomaistahoille. Työnantajuuden haasteisiin kuuluu muun muassa eri 

tahojen lukuisuus, tiedonsaanti ja tiedon etsimiseen käytettävä aika. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää, millaisia työnantajavelvoitteita on tulo-

rekisteri-ilmoittamisen ja Verohallinnossa asioimisen kannalta sekä miten vel-

voitteiden hoitamista voidaan sujuvoittaa. Työssä selvitetään myös, miten kan-

sainväliset tilanteet vaikuttavat työnantajavelvoitteisiin työvoimaa Suomeen 

rekrytoitaessa. 
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Tutkimuksen aiheen ajankohtaisuudesta kertoo se, että maahanmuuttopolitii-

kan linjaukset olivat keskeisimpiä keskustelunaiheita kuluvan vuoden edus-

kuntavaalien jälkeen uutta hallitusta muodostettaessa. Väestön ikääntyminen 

sekä huoltosuhteen muutos näkyvät jo nykyhetkessä ja vielä voimakkaammin 

lähitulevaisuudessa, kun työikäisten määrä vähenee. Työvoiman rekrytointia 

edistävät toimet ovat siksi tarpeellisia. 

 

Työnantajien kynnys palkata työntekijöitä ulkomailta saattaisi madaltua, jos 

velvoitteiden selvittelyyn ei kulu merkittävästi enemmän aikaa kuin niin sano-

tuissa tavanomaisissa tilanteissa. Kansainvälisiä tilanteita on erilaisia ja oh-

jeistus vaihtelee tilanteen mukaisesti. Tarkoitus on selkiyttää työnantajan nä-

kökulmasta, mitä tietoja tulee selvittää ja miten ne vaikuttavat tulorekisteri-il-

moittamiseen. Selvitystä tehdessä voidaan arvioida tiedon löydettävyyttä vi-

ranomaisohjeista. 

 

Teoriaosuudessa tutkitaan Verohallinnossa asiointiin liittyvää lainsäädäntöä, 

oikeuskirjallisuutta sekä viranomaisohjeita. Empiirinen osuus muodostuu Ve-

rohallinnon työnantajuuden haasteista tekemän tutkimuksen aineiston analyy-

sista. Tutkimukseen osallistui työnantajia ja työnantajayritysten sidosryhmiä. 

 

Opinnäytetyöni liittyy juridiikan aihealueeseen osana oikeustradenomitutkin-

toa. Opinnäytetyö tehdään yhteistyössä Verohallinnon kanssa. Kaikenkokoisia 

yrityksiä ja työnantajia koskee pääsääntöisesti samat velvoitteet Verohallin-

nossa asiointiin liittyen. Eri kokoisilla toimijoilla on kuitenkin erilaiset resurssit 

työnantajavelvoitteista suoriutumiseen. Työnantajayritysten hallinnollisen taa-

kan keventäminen muun muassa menettelyjä yksinkertaistamalla on ollut ta-

voitteena jo useita vuosia (HE 29/2016 vp, s. 10–11; HE 134/2017 vp, s. 6). 

Opinnäytetyön tuloksena esitetään kehittämisehdotuksia asioinnin sujuvoitta-

miseksi. 
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2 TUTKIMUSASETELMA  

2.1 Opinnäytetyöongelma 

Opinnäytetyö tehdään Verohallinnon tukemana. Verohallinnon päätehtävänä 

on verotuksen toimittaminen sekä tilittäminen veronsaajille ja siten yhteiskun-

nan toimintojen rahoituksen varmistaminen (Laki Verohallinnosta 503/2010, 2 

§ 1 mom.; Verohallinto, 2022). Henkilöasiakkaiden tulovero on merkittävin ve-

rotuloja kerryttävä verolaji. Henkilöasiakkaiden tulovero koostuu suurimmaksi 

osaksi palkkatuloista pidätettävistä ennakonpidätyksistä, jotka työnantajat tilit-

tävät Verohallinnolle. (Verohallinto, 2023.) Opinnäytetyössäni selvitän, millai-

sia velvollisuuksia työnantajalla on, millaisia ne ovat työvoimaa ulkomailta pal-

katessa sekä miten asiointia Verohallinnossa voitaisiin helpottaa velvoitteita 

hoidettaessa. Opinnäytetyöongelmaa kuvaa kysymys: Miten työnantajien hal-

linnollisten velvollisuuksien toteuttamista voidaan sujuvoittaa Verohallin-

nossa? Apukysymyksiä ovat: 1) Mitkä ovat työnantajavelvollisuudet Verohal-

linnossa asiointiin liittyen? 2) Miten työvoiman palkkaaminen ulkomailta Suo-

meen vaikuttaa tulorekisteri-ilmoittamiseen? 

2.2 Teoreettinen viitekehys 

Työnantajan velvollisuuksista säädetään useassa laissa, kuten työsopimus-

laissa, työehtosopimuslaissa, työaikalaissa, työturvallisuuslaissa sekä vuosi-

lomalaissa. Tässä opinnäytetyössä keskitytään kuitenkin pääasiassa sään-

nöksiin, jotka vaikuttavat Verohallinnossa asiointiin. Työsopimuslakia 

(55/2001) käsitellään palkanmaksuvelvoitteeseen ja palkan maksamiseen liit-

tyvin osin. Opinnäytetyön näkökulman perusteella tarkastelu on rajattu yksityi-

sen sektorin työnantajiin. Myöskään kotitalouksia työnantajina tai muita suori-

tuksen maksajia ei käsitellä. Aiheeseen liittyvää sääntelyä on etsitty ja tarkas-

teltu pääasiassa tulorekisteri-ilmoittamisen ja Verohallinnolle tilitettävien työn-

antajasuoritusten kannalta. Muita tahoja, joille suorituksia maksetaan ovat esi-

merkiksi työeläkeyhtiöt. Opinnäytetyössä työnantajasuorituksilla tarkoitetaan 

Verohallinnolle tilitettäviä maksuja. 
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Työnantajan velvollisuudesta toimittaa ennakonpidätys säädetään ennakko-

perintälaissa (1118/1996). Ennakkoperintäasetuksessa (1124/1996) tarkenne-

taan työnantajarekisteriin merkitsemistä. Työantajan ilmoittamisvelvollisuu-

desta ja -menettelystä säädetään laissa tulotietojärjestelmästä (53/2018) sekä 

laissa oma-aloitteisten verojen verotusmenettelystä (768/2016). Jälkimmäi-

sessä säädetään myös työnantajasuoritusten tilittämisestä. Myös veronkanto-

laki (11/2018) liittyy oma-aloitteisten verojen suorittamiseen. Tulorekisterivi-

ranomainen ohjeistaa palkkatietojen ilmoittamisessa internetsivuillaan. Lain-

säädännön ja Verohallinnon ohjeiden lisäksi verotusmenettelyä käsitellään 

muun muassa Timo Räbinän (2022) teoksessa. Laki rajoitetusti verovelvollisen 

tulon verottamisesta (627/1978) liittyy kansainvälisiin tilanteisiin. Verotuksen 

aineellista toteuttamista kansainvälisissä tilanteissa käsitellään lain lisäksi Ve-

rohallinnon ohjeissa. 

 

 

Kuvio 1. Keskeiset käsitteet 
 

Keskeisinä yläkäsitteinä ovat työnantajan velvollisuudet sekä niitä määrittävä 

lainsäädäntö. Työnantajana toimimiseen liittyy monenlaista sääntelyä sekä 

velvoitteita useiden eri tahojen suuntaan. Velvollisuuksia on niin työntekijän 

hyvinvointiin, turvallisuuteen ja oikeuksiin liittyen kuin sidosryhmiä ja 
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viranomaisia kohtaan. Opinnäytetyössä Verohallinnossa asiointi on rajattu 

edelleen työnantajasuorituksiin eikä esimerkiksi tulovero- tai arvonlisäveroil-

moittamista käsitellä. Kuviossa 1 nähdään opinnäytetyön rajauksen ja opin-

näytetyöongelman kannalta edellä läpikäytyä oleellista säädäntöä. 

2.3 Käytettävät menetelmät 

Empiirisen oikeustutkimuksen avulla voidaan selvittää, millaisia yhteiskunnal-

lisia vaikutuksia oikeusnormeilla ja oikeudellisilla käytännöillä on sekä miten 

ne koetaan. Empiirisen oikeustutkimuksen ei ole tarkoitus tulkita oikeusnor-

meja tai luoda oikeuskäytäntöä. Se ei kuitenkaan ole teoriasta tai lainopista 

irrallista vaan tuottaa tietoa tulkintasuositusten ja lainsäädännön käyttöön. 

(Nieminen ym., 2021, luku 1.1.) Empiirisen tutkimuksen kohteena voi olla esi-

merkiksi viranomaisten toimintatavat ja hallintokäytännöt. Empiiristen mene-

telmien avulla saadaan käsitys vallitsevasta oikeudellisesta tilasta. (Keinänen 

& Väätänen, 2016, s. 249–251.) 

 

Opinnäytetyöhön valittu tutkimusote on kvalitatiivinen eli laadullinen. Kvalitatii-

vista tutkimusotetta käytetään, kun halutaan ymmärtää tutkittavaa ilmiötä. Laa-

dullisen tutkimuksen aineistoina toimivat esimerkiksi erilaiset dokumentit ja 

teemahaastattelut. (Kananen, 2015, s. 64–65.) Laadullisen tutkimuksen tavoit-

teena on ilmiön luonnehtiminen tai kuvailu. Kuvailevassa tutkimuksessa aihee-

seen liittyvät tunnuspiirteet kuvataan todenmukaisesti ja tutkimuksessa esiin 

nousevat seikat voidaan saattaa paremmin ymmärrettäviksi. (Anttila, 1998, 

luku 9.2.) Opinnäytetyöongelmaa ei voi ratkaista kvantitatiivisella eli määrälli-

sellä lähestymistavalla, koska tutkimuksella pyritään ymmärtämään, millaisia 

haasteita työnantajayritykset kohtaavat viranomaisasioinnissa. 

 

Opinnäytetyössäni vaihtoehtona oli kerätä aineistoa haastattelututkimuksella. 

Verohallinto on kuitenkin jo toteuttanut tutkimuksen työnantajuuden haas-

teista, joten opinnäytetyön empiirisessä osuudessa hyödynnetään aikaisem-

paa tutkimusaineistoa soveltuvin osin. Aineiston analyysin tavoitteena on ki-

teyttää sisältöä ja tarkastella tutkimusongelman näkökulmasta oleellisia asioita 
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(Keinänen & Väätänen, 2016, s. 262). Aineiston kvalitatiivisessa analyysissa 

sisällöstä poimitaan tutkimusongelmaan liittyvät aiheet ja liitetään ne teoreetti-

seen taustaan sekä käytännön kontekstiin (Anttila, 1998, luku 9.4.2.3). Vero-

hallinnon tutkimuksessa on kartoitettu työnantajuuden haasteita laajalti, mutta 

tässä opinnäytetyössä aineistosta nostetaan tutkimusongelman kannalta kiin-

nostavat teemat. Teemoittelussa aineisto ryhmitellään aihepiirien mukaan ja 

tutkitaan, mitä teemoista on sanottu (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 105). 

 

Ymmärrystä tutkittavasta ilmiöstä voidaan laajentaa ja saatuja tuloksia var-

mentaa käyttämällä monimenetelmäistä strategiaa eli triangulaatiota. Triangu-

laation muotoja ovat menetelmä-, teoria-, tutkija- ja aineistotriangulaatio. Ai-

neistotriangulaatiota käytettäessä ratkaisua etsitään erilaisista aineistoista. 

(Kananen, 2017, s. 154–155.) Mikäli Verohallinnon tekemää valmista tutki-

musta aineistona käytettäessä ilmenee, että vastauksia tutkimuskysymyksiin 

ei kaikilta osin löydy, voidaan resurssien rajoissa täydentää tuloksia muilla ai-

heesta tehdyillä tutkimuksilla ja näin parantaa luotettavuutta. 

3 LAINSÄÄDÄNTÖ JA VIRANOMAISOHJEET 

3.1 Lainsäädäntö liittyen Verohallinnossa asiointiin 

Teoriaosassa tarkastellaan lainsäädäntöä, joka määrittää työnantajan velvoit-

teita sekä menettelyjä ohjaavia säännöksiä. Seuraavissa luvuissa tarkastel-

laan lainsäädäntöä ja viranomaisohjeita, jotka liittyvät Verohallinnossa asioin-

tiin työnantajana. Tulorekisteriyksikkö on osa Verohallinnon organisaatiota ja 

sen ylläpitämä tulorekisteri on merkittävä osa työnantajavelvollisuuksien hoi-

tamista. 

 

Tulorekisterin toimintaa ohjaa laki tulotietojärjestelmästä. Tulorekisteriviran-

omaisen laatimat ohjeistukset selkeyttävät palkkatietojen ilmoittamisen menet-

telyä, joten niitä käytetään suurelta osin lähteenä ilmoittamista käsittelevissä 
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osioissa. Samoin Verohallinnon ohjeissa selvennetään menettelyjä, joilla lain-

säädäntöä toteutetaan käytännössä. Myös näiden ohjeiden sekä oikeuskirjal-

lisuuden avulla tarkastellaan työnantajan velvollisuuksien toteuttamista Vero-

hallinnossa. 

3.2 Palkanmaksuvelvoite 

Työsopimuslaissa ei säädetä palkan määrästä. Palkka määräytyy alalla sovel-

lettavan työehtosopimuksen tai työnantajan ja työntekijän välisellä sopimuk-

sella. Työnantajan velvollisuudesta noudattaa työehtosopimusta säädetään 

työsopimuslaissa (Työsopimuslaki 55/2001, 2 luku 7 §). Mikäli työsuhteessa ei 

ole sovellettavaa työehtosopimusta ja muuta ei ole työnantajan ja työntekijän 

kesken sovittu, maksetaan työstä tavanomainen ja kohtuullinen palkka (TSL 2 

luku 10 §). 

 

Työnantajan on huolehdittava, että palkka on maksettu työntekijän tilille pal-

kanmaksukauden viimeisenä päivänä tai erikseen sovittuna päivänä. Jos pal-

kanmaksupäivä sattuu viikonlopulle tai pyhäpäivälle, on sen oltava työntekijän 

käytössä edeltävänä arkipäivänä. (TSL 2 luku 15 & 16 §.) Käytännössä työn-

antajan on siis huomioitava pankkien väliseen rahaliikenteeseen kuluva aika 

ja merkittävä palkkatietoilmoitukselle maksupäivä, jolloin raha on tulonsaajan 

tilillä.  

 

Tulorekisteri-ilmoittamisen kannalta oleellisia palkkatietoilmoitukselle merkittä-

viä tietoja ovat palkanmaksukausi ja -päivä. Palkanmaksukausi on pääsään-

töisesti kuukausi (TSL 2 luku 13 §). Palkka ilmoitetaan käyttäen tulolajien koo-

deja erilaisille palkan lajeille. Tulolajien yhteydessä on myös lisätietona mah-

dollista ilmoittaa erikseen ansaintakausi. Ansaintakausi voi olla eri kuin pal-

kanmaksukausi esimerkiksi lomarahojen tai takautuvasti maksettavien palkko-

jen kohdalla. (Tulorekisteri, 2022g.) 



14 
 

3.3 Ennakonpidätyksen toimittaminen 

Työnantaja on palkanmaksajana velvollinen perimään työntekijän palkasta en-

nakonpidätyksen. (Ennakkoperintälaki 1118/1996, 9 § 1 mom.). Ennakonpidä-

tys toimitetaan veronalaisesta tulosta (EPL 1 § 1 mom.). Ennakkoperintälaissa 

palkaksi määritellään työ- tai virkasuhteen perusteella saatu korvaus, kokous-

palkkio, henkilökohtainen luento- ja esitelmäpalkkio, hallintoelimen jäsenyy-

destä saatu palkkio, toimitusjohtajan palkkio, henkilöyhtiön yhtiömiehen nos-

tama palkka sekä luottamustoimesta saatu korvaus. (EPL 13 § 1 mom.). Pal-

kaksi määriteltyjen palkkioiden maksaminen ei edellytä työsuhdetta. Opinnäy-

tetyössä ei kuitenkaan paneuduta niihin tarkemmin, vaikka periaatteessa il-

moittamisen ja ennakonpidätyksen toimittamisen menettely on samanlainen. 

Käytännössä poikkeukset voivat liittyä esimerkiksi maksajan asemaan, mah-

dollisuuteen asioida sähköisesti tai sosiaalivakuuttamisen tietoihin. 

 

Työntekijä saa verokortin Verohallinnosta. Tarvittaessa hänen täytyy pyytää 

sitä oma-aloitteisesti. (Ennakkoperintäasetus 1124/1996 1 §.) Verokortista il-

menee ennakonpidätysprosentti, jota suorituksen maksaja käyttää palkanlas-

kennassa. Tulonsaajan tulee esittää verokortti maksajalle hyvissä ajoin ennen 

maksupäivää, paitsi jos tiedot saadaan esimerkiksi sähköisen rajapinnan 

kautta. (EPA 2 §; EPL 10 § 1 mom.) Sähköinen rajapinta voi olla käytössä 

esimerkiksi palkanlaskentaohjelman ja Verohallinnon välillä. 

 

Myös luontoisedut ovat veronalaista palkkatuloa (EPL 13 § 3 mom.). Luontois-

edut eivät ole rahana maksettavaa palkkaa, joten niiden osalta ennakonpidä-

tys tehdään rahapalkan osuudesta. Voi olla myös tilanteita, jolloin palkanmak-

sukauden aikana annetaan pelkkä luontoisetu. Koska ennakonpidätystä ei voi 

suorittaa rahapalkkaa suurempana (EPL 11 § 2 mom.), saattaa ennakonpidä-

tyksen toimittaminen siirtyä toiselle kaudelle, jolloin rahapalkkaa maksetaan. 

Silloin ennakonpidätyksen ilmoittaminen ja tilittäminen siirtyvät myös. Ennak-

koperintälaissa on säädetty yksityiskohtaisesti muistakin ennakonpidätyksen 

toimittamisen vähemmän yleisistä tilanteista sekä mahdollisten korjausten ja 

oikaisujen menettelyistä, jotka tulee huomioida palkkoja laskiessa ja ilmoitta-

essa. 
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3.4 Työnantajan sairausvakuutus 

Ennakonpidätyksen toimittamisen lisäksi työnantaja vastaa työnantajan sai-

rausvakuutuksen maksamisesta (EPL 14 §). Sairausvakuutetulla on tietyin 

edellytyksin oikeus saada korvausta sairauden hoidosta aiheutuneista kustan-

nuksista tai ansionmenetyksistä (Sairausvakuutuslaki 1224/2004, 1 luku 1 § 1 

mom.). Vakuutettuja ovat pääsääntöisesti kaikki Suomessa työskentelevät 

16–68-vuotiaat työntekijät (Laki asumisperusteisesta sosiaaliturvasta rajat ylit-

tävissä tilanteissa 16/2019, 7 §; SVL 1 luku 2 § 1 mom. & 18 luku 5 § 2 mom.).  

 

Sekä työntekijä että työnantaja osallistuvat sairausvakuutuksen rahoitukseen 

omalla osuudellaan sairausvakuutusmaksusta (SVL 18 luku 2, 4 & 5 §). Mak-

suprosentit tarkistetaan vuosittain (SVL 23 & 24 §). Työntekijän osuus sisältyy 

ennakonpidätysprosenttiin, joten sitä ei erikseen peritä palkasta (Määttä & Mä-

keläinen, 2022, luku 3.5.1). Työnantaja on pääsääntöisesti velvollinen maksa-

maan työnantajan sairausvakuutusmaksun, kun työntekijä on Suomessa va-

kuutettu. Poikkeuksena on lähinnä kotitaloustyönantajat maksettaessa vähäi-

siä suorituksia. (Laki työnantajan sairausvakuutusmaksusta 771/2016, 4 §.) 

Työnantajan osuus maksusta määräytyy palkkojen yhteissumman perusteella 

ja se kohdistetaan samalle kuukaudelle, jolloin ennakonpidätys on toimitettu 

(TaSVL 5 & 6 §). Tieto sairausvakuutusmaksun määrästä ilmoitetaan tulore-

kisteriin kuukausikohtaisesti työnantajan erillisilmoituksella. 

3.5 Työnantajarekisteri 

Säännöllisesti palkkaa maksavan työnantajan on ilmoittauduttava Verohallin-

non työnantajarekisteriin (EPL 31 §). Työnantajarekisteriin ei ole välttämätöntä 

kuulua satunnaisena työnantajana. Satunnaiseksi työnantajaksi katsotaan, jos 

palkansaajia on vuoden aikana vain yksi tai jos lyhytaikaisia työntekijöitä on 

enintään viisi (EPA 30 §). 

 

Työnantajarekisteriin kuuluvan työnantajan täytyy ilmoittaa tulorekisteriin tieto 

myös sellaisesta kuukaudesta, jolloin palkanmaksua ei ole ollut (Laki oma-

aloitteisten verojen verotusmenettelystä 768/2016, 23 § 2 mom.; Laki 
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tulotietojärjestelmästä 53/2018, 6 § 4 mom.). Käytännössä tieto annetaan 

työnantajan erillisilmoituksella määrätyssä kohdassa eikä siis palkkatietoilmoi-

tuksilla, jotka koskevat yksittäisiä tulonsaajia. Mikäli satunnainen työnantaja 

merkitään vapaaehtoisesti työnantajarekisteriin, myös sitä koskee edellä mai-

nittu ilmoitusvelvollisuus. 

3.6 Oma-aloitteisten verojen menettely 

Oma-aloitteisilla veroilla tarkoitetaan veroja, joiden määrän laskemisen, ilmoit-

tamisen sekä Verohallinnolle tilittämisen hoitaa verovelvollinen itse (Räbinä, 

2022, s. 840–841). Lakia oma-aloitteisten verojen verotusmenettelystä sovel-

letaan muun muassa Verohallinnolle tilitettäviin työnantajasuorituksiin eli en-

nakonpidätykseen ja työnantajan sairausvakuutusmaksuun sekä kansainväli-

sissä tilanteissa lähdeveroon (OVML 1 §). Oma-aloitteisia veroja on siis mui-

takin, kuten liiketoimintaan usein liittyvä arvonlisävero. Oma-aloitteisten vero-

jen ilmoittamisen määräajat ja verokaudet saattavat jonkin verran vaihdella, 

mikä on huomioitava niin ilmoituksia annettaessa kuin veroa maksettaessa. 

Seuraavassa keskitytään Verohallinnolle tilitettäviin työnantajasuorituksiin. 

 

Palkkatietojen ilmoittamisen määräajasta säädetään sekä laissa oma-aloitteis-

ten verojen verotusmenettelystä että laissa tulotietojärjestelmästä. Laissa 

oma-aloitteisten verojen verotusmenettelystä mainitaan, että verovelvollisella 

ensinnäkin on ilmoitusvelvollisuus ja, että palkkatietojen ilmoittamisen osalta 

noudatetaan tulotietojärjestelmälakia (OVML 16 § 1 mom.). Tulotietojärjestel-

mälain mukaan palkkatiedot ilmoitetaan tulorekisteriin pääsääntöisesti viiden 

päivän kuluessa maksupäivästä (TTJL 12 § 1 mom.). Verohallinto muodostaa 

tulorekisteriin annettujen tietojen perusteella veroa koskevat tiedot yleiseen 

eräpäivään mennessä, joka on myös veron maksamisen eräpäivä (OVML 17 

a § & 32 § 1 mom.). Yleinen eräpäivä on kuukauden 12. päivä tai sitä seuraava 

pankkipäivä (OVML 2 § 1 mom. 3 kohta).  

 

Työnantajasuoritusten verokausi on pääsääntöisesti kuukausi eli palkkatiedot 

ja työnantajan sairausvakuutusmaksu ilmoitetaan ja maksetaan kuukausittain. 
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Säännöllisesti palkkaa maksava eli työnantajarekisteriin merkitty työnantaja 

voi hakea verokaudeksi neljänneskalenterivuotta, jos yrityksen liikevaihto on 

enintään 100 000 euroa vuodessa. Satunnaisella työnantajalla työnantajasuo-

ritusten verokausi on kuitenkin aina kuukausi. (OVML 11 § 1 mom, 12 § 1 

mom.; Räbinä, 2022, s. 103.) Neljänneskalenterivuoden verokautta noudatta-

van työnantajan tulee maksaa vero verokautta seuraavan toisen kalenterikuu-

kauden 12. päivä (OVML 32 § 2 mom.). 

 

Verohallinto muodostaa tiedot suoritettavista maksuista työnantajan toimitta-

mien ilmoitusten perusteella. Jos ilmoitukset ovat myöhässä, määrätään myö-

hästymismaksu. Myöhästymismaksu määräytyy päiväkohtaisesti 135 euroon 

asti sekä prosenttiperusteisesti 45 päivän kuluttua määräajasta. (OVML 35 §; 

TTJL 22 & 23 §.)  Työnantajasuoritusten maksamisesta eräpäivän jälkeen puo-

lestaan seuraa viivästyskorkoa (Veronkantolaki 11/2018, 14 §). Työnantaja-

suoritusten maksamisen eräpäivä on erotettava ilmoittamisen määräpäivästä. 

Suoritusten ajoissa maksamisella ei ole vaikutusta ilmoittamisen myöhästymi-

sestä määrättäviin seuraamusmaksuihin. Ilmoittamisen myöhästymisestä joh-

tuva hallinnollinen sanktio ja eräpäivän jälkeen maksamisesta aiheutuva vii-

västyskorko määräytyvät siis eri perusteella.  

 

Työnantajasuoritusten maksaminen ilman ilmoituksen antamista voi johtaa 

maksun kohdistumisen veronkantolain mukaisesti muulle kuin tarkoitetulle 

suoritukselle. Maksuja voidaan käyttää kuun lopussa muille verolajeille, jos 

niitä ei ole voitu kohdistaa oma-aloitteisille veroille. (VeronkantoL 16 § 6 mom.) 

Oma-aloitteisten verojen suoritukset myös kohdistetaan maksulle vasta erä-

päivänä (VeronkantoL 16 § 3 mom.). 

 

Jos säännöllinen työnantaja ei ole antanut palkkatietoja tai ilmoittanut, ettei 

palkanmaksua ole kyseisellä kaudella ollut, voidaan vero määrätä arvioimalla. 

Arvio perustuu muun muassa vertailutietoihin. Arvioverotus voidaan poistaa, 

kun ilmoitus annetaan tulorekisteriin. Tällöin seurauksena on yleensä myöhäs-

tymismaksu, koska ilmoitusta ei ole annettu määräajassa ja sitä käsitellään 

myöhästyneenä. (OVML 43 §.) 

 



18 
 

Työnantajan on säilytettävä tositteet, kirjanpito ja palkkakirjanpito määrätyn 

ajan sekä esitettävä ne tarvittaessa Verohallinnolle esimerkiksi verotarkastuk-

sen yhteydessä. Jos kyseessä ei ole kirjanpitovelvollinen taho, koskee sitä 

muistiinpanovelvollisuus. Muistiinpanoista tulee selvitä tiedot, joiden perus-

teella vero voidaan määrätä ja työnantajan sairausvakuutusmaksu periä. 

(OVML 24, 26–28 §.) 

 

Tietojen ilmoittaminen sekä tarvittaessa verotuksen toimittamiseen liittyvien to-

sitteiden esittäminen ovat yrityksen vastuunalaisten henkilöiden velvollisuus 

(OVML 20 & 21 §). On siis huomattava, että työnantaja kantaa lopullisen vas-

tuun ilmoittamisesta ja suoritusten maksamisesta eikä vastuuta voi ulkoistaa 

esimerkiksi kirjanpitäjälle tai palkanlaskijalle. Työnantaja voi antaa valtuuden 

asiointiin esimerkiksi tilitoimistolle (Hallintolaki 434/2003, 12 § 1 mom.). Säh-

köinen valtuuttaminen tapahtuu Digi- ja väestötietoviraston ylläpitämässä 

Suomi.fi-palvelussa. 

4 ULKOMAISEN TYÖVOIMAN PALKKAAMINEN 

4.1 Kansainvälisistä tilanteista yleisesti 

Opinnäytetyön yhtenä lähtökohtana on julkinen keskustelu työperusteisen 

maahanmuuton edistämisestä. Opinnäytetyössä tarkastellaan ulkomaisen työ-

voiman palkkaamista Suomeen. Maahanmuuttoon ja Suomessa työskentelyyn 

liittyy myös sellaista lainsäädäntöä, viranomaisia ja ohjeistusta, joihin ei tässä 

opinnäytetyössä paneuduta. Rajaus on siis vedetty Verohallinnossa asiointiin.  

Osa menettelyistä koskee työntekijää, mutta osa myös työnantajaa ja siksi oh-

jeistukseen on aiheellista tutustua työntekijöitä ulkomailta palkatessa. 

 

Kansainvälisiä tilanteita on erilaisia myös tulorekisteri-ilmoittamisen kannalta. 

Opinnäytetyössä käydään läpi ilmoittamismenettely pääpiirteissään sekä ulko-

mailta Suomeen saapuvan työntekijän tulojen ilmoittamiseen vaikuttavat 
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seikat. Muita kansainvälisiä tilanteita ovat esimerkiksi Suomesta ulkomaille töi-

hin lähteminen sekä ulkomaisen yrityksen maksama palkka. Erilaisissa tilan-

teissa ilmoittamisen kannalta oleellisia seikkoja ovat muun muassa maksajan 

kiinteän toimipaikan sijainti, tulonsaajan yleisesti tai rajoitetusti verovelvolli-

suus, sosiaalivakuuttaminen sekä ulkomaista yritystä koskien asiointikanava. 

Ilmoituksien antaminen sähköisesti on ensisijainen tapa. Se voi kuitenkin olla 

haastavaa ulkomaisille yrityksille tunnistautumisen takia ja silloin ilmoitukset 

joudutaan antamaan paperilomakkeilla. Kiinteä toimipaikka muodostuu esi-

merkiksi pysyvän liikepaikan tai sen perusteella, mistä käsin toimintaa tosiasi-

allisesti johdetaan (Savander & Kollár, 2023, luku 3.2.1). 

4.2 Yleisesti ja rajoitetusti verovelvollisuus 

Suomen kansalaiset ja Suomessa verovuonna asuvat henkilöt ovat pääsään-

töisesti yleisesti verovelvollisia. Rajoitetusti verovelvollisia puolestaan ovat ul-

komailla asuvat henkilöt ja henkilöt, jotka oleskelevat Suomessa alle kuusi 

kuukautta. Henkilön katsotaan asuvan Suomessa, jos hänellä on varsinainen 

asunto tai koti tai jos hän oleskelee maassa jatkuvasti yli kuuden kuukauden 

ajan. (Tuloverolaki 1535/1992, II osa 1 luku 9 § 1 mom. kohta 1 & 2, 11 § 1 

mom.) Yleinen verovelvollisuus tarkoittaa, että sekä Suomesta että ulkomailta 

saaduista tuloista maksetaan veroa Suomeen. Rajoitetusti verovelvollinen 

puolestaan maksaa Suomeen veroa vain Suomessa ansaituista tuloista. 

(Määttä & Rautajuuri, 2023, luku 1.) 

 

Rajoitetusti verovelvollisen tulosta pidätetään lähdevero (Laki rajoitetusti vero-

velvollisen tulon verottamisesta 627/1978, 2 § 1 mom.). Lähdevero on 35 pro-

senttia työntekijän palkasta (LähdeVL 7 § 1 mom. 1 kohta). Ennen lähdeveron 

pidättämistä palkasta voidaan kuitenkin tehdä 510 euron suuruinen vähennys 

kuukaudessa tai 17 euron vähennys päivältä, jos työskentely on kestoltaan 

alle kuukauden. Vähennyksen tekeminen edellyttää, että tulonsaajalla on Ve-

rohallinnon myöntämä verokortti. (LähdeVL 6 §.) Muutamia eritysryhmiä, kuten 

taiteilijoita, koskee pienempi lähdeveroprosentti (LähdeVL 7 § 1 mom. 5 

kohta). Euroopan talousalueella asuva rajoitetusti verovelvollinen voi hakea 
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ansiotulojen progressiivista verottamista, jolloin verotus toimitetaan samalla 

tavoin asteittain tulojen mukaan nousevana kuin Suomessa pysyvästi asuvilla. 

Kiinteää lähdeveroprosenttia ei silloin käytetä vaan tulosta tehdään ennakon-

pidätys. (LähdeVL 16 § 4 mom.; Määttä & Hakkarainen, 2022, luku 2.3.) 

 

Jos rajoitetusti verovelvollinen on Suomessa tehtävästä työstä sairausvakuu-

tettu ja hänellä on progressiivinen verokortti, sairausvakuutusmaksu tulee pe-

rityksi ennakonpidätyksessä. Lähdevero puolestaan ei sisällä työntekijän sai-

rausvakuutusmaksua ja se peritään tarvittaessa työntekijän palkasta erikseen. 

Palkasta pidätetty maksu ilmoitetaan omana vähennyksenään tulorekisteriin ja 

tilitetään Verohallinnolle yhdessä lähdeveron kanssa. (Määttä & Mäkeläinen, 

2022, luku 3.5.1 & 3.5.2.) 

4.3 Etätyö ulkomailta käsin 

Etätyöstä ulkomailla ei toistaiseksi juurikaan näytä muodostuneen erillistä sää-

däntöä. Tilanteessa, jossa työ suoritetaan kokonaan toisesta maasta etäyh-

teyksien välityksellä, pääsääntönä on tulon verottaminen ja vakuuttaminen 

työskentelyvaltiossa. Jos työtä tehdään useassa maassa, verotusoikeus on 

yleensä asuinvaltiolla tai sillä maalla, jossa työskennellään eniten. Mikäli työn-

tekijä vaihtaa työskentelypaikkaa usein ja oleskelu yhdessä maassa ei kestä 

niin kauaa, että siitä muodostuisi asuinvaltio, sovellettaneen edellä mainittua. 

Sosiaalivakuuttamista täytyy kuitenkin tarkastella erikseen tapauskohtaisesti. 

Työnantaja voi myös vakuuttaa työntekijän vapaaehtoisella vakuutuksella, 

vaikka siihen ei olisi varsinaista velvollisuutta. (Vilkman, 2020, s. 40–41.) 

 

Työnantajan ulkomaille lähettämän työntekijän palkka on Suomessa verova-

paata tuloa, jos oleskelu työskentelyvaltiossa kestää yhtäjaksoisesti yli kuusi 

kuukautta ja valtioiden välillä on verosopimus (Määttä & Valta, 2023a, luku 2). 

Jos puolestaan yleisesti verovelvollinen lähtee etätyöhön ulkomaille ilman, että 

työstä johtuvat seikat edellyttävät ulkomailla oleskelua, kuuden kuukauden 

sääntöä ei sovelleta. Palkka on Suomessa veronalaista tuloa, jos työntekijän 

asuinvaltiona säilyy Suomi. Työskentelyvaltiolla saattaa olla oikeus verottaa 
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palkka, mutta kaksinkertainen verotus poistetaan asuinvaltiossa. Jos työsken-

telyvaltio on samalla myös asuinvaltio, ei Suomella ole verotusoikeutta. 

(Määttä & Valta, 2023b, luku 6.6.1.) 

 

Valtioiden välisten verosopimuksien tarkoitus on poistaa kaksinkertainen ve-

rotus kansainvälisissä tilanteissa. Lisäksi sopimuksilla varmistetaan, että ve-

rotus ylipäätään tulee toimitetuksi sekä pienennetään mahdollisuuksia veron 

kiertämiseen tai välttämiseen. Verosopimuksissa määritetään veronalaiset tu-

lotyypit sekä kummalla, asuin- vai työskentelyvaltiolla, on oikeus tulojen verot-

tamiseen. (Malmgrén & Myrsky, 2017, s. 94–97.) 

5 TULOREKISTERI 

5.1 Tulorekisteristä yleisesti 

Tulotietojärjestelmä muodostuu lakisääteisen ilmoittamis- ja tiedonantovelvol-

lisuuden sekä tiedonsaantioikeuden nojalla annettavia tietoja sisältävästä tu-

lorekisteristä sekä tietojen oikeellisuutta palvelevasta yksilöinti- ja yhteystietoja 

sisältävästä rekisteristä (TTJL 1 § 2 mom.). Yksilöinti- ja yhteystiedot Tulore-

kisteriyksikkö saa väestötietojärjestelmästä sekä yritys- ja yhteisötietojärjestel-

mästä. Tulorekisteriyksikkö vastaa tulotietojärjestelmän ylläpidosta sekä yh-

dessä Verohallinnon kanssa järjestelmän tietoturvallisuudesta ja toimivuu-

desta. (Tulorekisteri, 2022a.) 

 

Työnantajien ja muiden suoritusten maksajien antamia tietoja vastaanotetaan 

ja talletetaan tulorekisteriin sekä välitetään tietoja niiden saamiseen oikeute-

tuille tahoille. Tulotietojärjestelmän avulla maksaja toteuttaa lakisääteisen il-

moittamis- ja tiedonantovelvollisuutensa vaadituille tahoille. Tietojen antami-

nen ja luovuttaminen tapahtuu pääsääntöisesti teknisen rajapinnan tai sähköi-

sen asiointipalvelun välityksellä. (Räbinä, 2022, s. 611.) Tiedonkäyttäjätahoja 

ovat esimerkiksi Verohallinto, Kansaneläkelaitos ja työeläkeyhtiöt (TTJL 13 §). 
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Tulorekisteri on sähköinen tietokanta, johon palkan- ja etuuksienmaksajat il-

moittavat tulonsaajalle maksetut suoritukset. Laki tulotietojärjestelmästä 

(53/2018) ohjaa sekä tietojen ilmoittamista tulorekisteriin että niiden käyttä-

mistä. Tulorekisteri otettiin käyttöön palkkatietojen osalta vuonna 2019 ja 

etuuksien ilmoittaminen tulorekisteriin aloitettiin vuonna 2021. Tietojen ilmoit-

taminen on keskitetty tulorekisteriin, josta laissa säädetyt tiedonkäyttäjät ha-

kevat päätöksentekoon tarvitsemansa tiedot. Tulonsaaja voi myös tarkastella 

omia tietojaan sähköisessä asiointipalvelussa. Tulorekisterin käyttöönotto 

mahdollistaa muun muassa reaaliaikaisen verotuksen ja valvonnan sekä osal-

taan ehkäisee harmaata taloutta. (Tulorekisteri, 2023.) 

 

Tulorekisterin käyttöönotto on osa julkisten palvelujen digitalisointia. Ilmoitta-

mismenettelyn keskittämisellä tulorekisteriin useiden eri tahojen sijaan on ha-

luttu keventää työnantajayritysten hallinnollista taakkaa sekä parantaa viran-

omaisten tiedonsaantia ja keskinäistä tiedonvaihtoa päätöksenteon nopeutta-

miseksi ja oikeellisuuden varmistamiseksi. Reaaliaikaisuus vähentää oikaisu-

jen tarvetta ja kaventaa harmaan talouden mahdollisuuksia. (HE 134/2017 vp, 

s. 36–37.) 

5.2 Ilmoittamisen ohjeet yleisesti 

Opinnäytetyössä ilmoittamista tarkastellaan tulorekisterin ohjeiden ja sähköi-

sen asiointipalvelun palkkatietoilmoituslomakkeen pohjalta. Palkanlaskenta- ja 

taloushallinto-ohjelmistoja on erilaisia ja niissä voi olla erilaisia termejä, koo-

deja tai ilmoitettavat tiedot voivat olla ryhmiteltynä eri tavalla. Tietojen on kui-

tenkin oltava yhteensopivia tulorekisterin koodistojen kanssa, jotta niiden tal-

lentaminen järjestelmään on teknisesti mahdollista (Tulorekisteri, 2022b). Seu-

raavassa käydään läpi palkkatietojen ilmoittaminen pakollisten tietojen osalta 

pääpiirteissään. 
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Kuvio 2. Tulorekisteri-ilmoittaminen 
 

Kuviossa 2 havainnollistetaan tulorekisteri-ilmoittamista. Työantaja ilmoittaa 

työntekijälle maksettavan rahapalkan ja mahdolliset luontoisedut sekä kustan-

nusten korvaukset palkkatietoilmoituksella tulorekisteriin. Palkkatietoilmoituk-

sella ilmoitetaan myös palkasta tehtävät vähennykset, kuten ennakonpidätys 

tai lähdevero sekä työntekijän osuudet sosiaalivakuutusmaksuista. Työnanta-

jan sairausvakuutusmaksun yhteismäärä ilmoitetaan koko kuukauden palkka-

summien perusteella työnantajan erillisilmoituksella. Tieto työtapaturma- ja 

ammattitautivakuutuksesta ilmoitetaan käyttämällä ammattiluokan koodia. 

Tieto Verohallinnolle tilitettävistä työnantajasuorituksista muodostuu Oma-

Vero-palveluun. 

 

Palkkatietoilmoituksella ilmoitetaan maksetut suoritukset jokaiselle tulonsaa-

jalle erikseen. Ilmoitukseen tulee sekä maksajan että tulonsaajan yksilöintitie-

dot. Yleensä ne ovat työnantajayrityksen Y-tunnus ja tulonsaajan henkilötun-

nus. Palkat, luontoisedut ja muut ansiotulot sekä matkakustannusten korvauk-

set ilmoitetaan omilla tulolajin koodeillaan. Myös palkasta vähennettävät erät, 

kuten ennakonpidätys ja työntekijän osuudet työeläke- ja työttömyysvakuutus-

maksuista ilmoitetaan. Kuten aikaisemmin mainittiin, työntekijän osuus sai-

rausvakuutusmaksusta sisältyy ennakonpidätykseen, joten sitä ei erikseen 
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ilmoiteta. Lisäksi on mahdollista antaa palvelussuhteeseen ja poissaoloihin liit-

tyviä tietoja, joilla voi olla merkitystä tiedonkäyttäjille tulonsaajaa koskevassa 

päätöksenteossa. (Tulorekisteri, 2022c.) 

 

Sosiaalivakuuttaminen ja vakuutustietojen ilmoittaminen liittyvät Verohallin-

nossa asiointiin välillisesti, koska tiedot vastaanotetaan Tulorekisteriyksikön 

ylläpitämään tulorekisteriin. Tulorekisteriviranomainen myös ohjeistaa ilmoitta-

mismenettelyssä. Suoraan Verohallinnon vastuulla on kuitenkin ainoastaan 

sairausvakuutuksen osalta ilmoittamiseen, tilittämiseen sekä vakuutusvelvolli-

suuteen liittyvä ohjeistus. Työeläkevakuuttamisen sisältökysymyksissä työn-

antajaa ohjeistavat työeläkeyhtiöt sekä Eläketurvakeskus ja työttömyysvakuu-

tusasioissa Työllisyysrahasto. Työtapaturma- ja ammattitautivakuutuksessa 

ohjeistuksen antaa vahinkovakuutusyhtiö. Laissa määritettyinä tiedonkäyttä-

jinä mainitut tahot myös saavat haettua toimintansa kannalta oleellisia tietoja 

tulorekisteristä. 

 

Työeläkevakuuttamiseen liittyen palkkatietoilmoituksella ilmoitetaan valittu 

työeläkeyhtiö sekä työeläkeyhtiön kanssa tehdyn sopimuksen eläkejärjeste-

lynumero, jonka tulee olla voimassa ilmoitettuna palkanmaksupäivänä. Lisäksi 

ilmoitetaan tulonsaajan palkasta pidätetty työntekijän osuus työeläkevakuutus-

maksusta. Työnantajan osuutta ei ilmoiteta tulorekisteriin. Työeläkevakuutta-

misvelvollisuus alkaa 17 ikävuodesta. Mikäli työnantaja ei työllistä työntekijöitä 

pysyvästi ja maksettava palkkasumma jää puolessa vuodessa alle 9348 euron 

(vuonna 2023), ei vakuutussopimusta ole välttämätöntä tehdä työeläkeyhtiön 

kanssa. Tällöin palkkatietoilmoitukselle annetaan tulorekisterin sähköisen asi-

ointipalvelun lomakkeella eläkejärjestelynumeron sijaan tieto ”tilapäinen työn-

antaja (ei TyEL-vakuutussopimusta)” ja sähköisen asioinnin latauspalvelun tai 

rajapinnan kautta ilmoittaessa lisäksi eläkeyhtiön antama tilapäisen työnanta-

jan eläkejärjestelynumero. (Eläketurvakeskus, 2022; Tulorekisteri, 2022f). Ti-

lapäiseen työnantajaan sovellettava kuuden kuukauden palkkasumma tarkas-

tetaan vuosittain. Työntekijän eläkelaissa sopimustyönantajan palkkarajaksi 

kerrotaan edelleen 6000 euroa (TyEL 395/2006, 147 §). 
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Myös työttömyysvakuutusmaksu jakaantuu työntekijän ja työnantajan osuuk-

siin. Työttömyysvakuutusmaksu peritään nykyisen säädännön mukaan 18 ikä-

vuodesta 64-vuotiaisiin tai eläkelain mukaiseen alimpaan eläkeikään asti. 

Työntekijältä palkasta peritään työttömyysvakuutusmaksu, vaikka vuosittainen 

vakuuttamisvelvollisuuden 1400 euron (vuonna 2023) palkkaraja ei ylittyisi. 

Työntekijä saa kuitenkin maksun vähennyksenä verotuksessaan. Palkkatie-

toilmoituksella ilmoitetaan työntekijän osuus maksusta euromääräisenä vä-

hennyksenä palkasta. Myös vähennyksiä ilmoitettaessa käytetään niille tarkoi-

tettuja tulolajien koodeja. (Tulorekisteri, 2022f.) Laissa työttömyysetuuksien 

rahoituksesta vakuutusvelvollisuuden palkkarajaksi kerrotaan aiemmin sovel-

lettu 1300 euroa (LTR 555/1998, 12 a § kohta 3). 

 

Työnantajalla on työtapaturma- ja ammattitautivakuutusvelvollisuus, kun palk-

koja maksetaan vuoden 2023 palkkarajan mukaan yhteensä yli 1400 euroa 

vuodessa (Tapaturmavakuutuskeskus, n.d.). Työtapaturma- ja ammattitauti-

laissa vakuuttamisvelvollisuuden rajaksi tosin edelleen ilmoitetaan 1200 euroa 

(TyTAL 459/2015, 3 § 2 mom.). Työtapaturma- ja ammattitautivakuutuksen il-

moittaminen tapahtuu hieman edellisistä poiketen. Vakuutuksesta ei myös-

kään peritä työntekijältä maksua. Tieto vakuutuksesta annetaan käyttämällä 

Tilastokeskuksen ammattiluokituksen mukaista ammattiluokan koodia (Tulo-

rekisteri, 2021). Mikäli työtapaturma- ja ammattitautivakuutuksia on otettu use-

ampia, annetaan lisäksi vakuutusyhtiön Y-tunnus ja vakuutusnumero. Ammat-

tiluokan koodin työnantaja saa tietoonsa valitsemastaan vahinkovakuutusyhti-

östä. (Tulorekisteri, 2022f.) 

 

Pääsääntöisesti työsuhteessa olevat tulonsaajat ovat sosiaaliturvan piirissä. 

Tilanteissa, joissa vakuuttamisvelvollisuutta ei ole esimerkiksi työntekijän iän 

takia, palkkatietoilmoituksella annetaan tieto vakuuttamisen poikkeustilan-

teesta. Tieto vakuutusvelvollisuudesta poikkeamisesta annetaan merkitse-

mällä kyseisen vakuutustyypin osalta ”ei vakuuttamisvelvollisuutta”. (Tulore-

kisteri, 2022f.) 

 

Sairausvakuutusmaksu on vakuutusmaksuista ainoa Verohallinnolle makset-

tava suoritus. Verohallinto tilittää maksun edelleen veronsaajalle eli 
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Kansaneläkelaitokselle (Määttä & Mäkeläinen, 2022, luku 1.2; Verontilityslaki 

532/1998, 1 § 1 mom.). Työnantajan erillisilmoituksella ilmoitetaan kuukausi-

kohtaisesti työnantajan osuus sairausvakuutusmaksun määrästä yhteensä. 

Säännöllisesti palkkaa maksava työnantaja eli työnantajarekisteriin merkitty 

palkanmaksaja ilmoittaa työnantajan erillisilmoituksella myös tiedon, jos pal-

kanmaksua ei kyseisellä kaudella ole ollut. Erillisilmoituksella tulee myös il-

moittaa sairausvakuutusmaksun määräksi nolla euroa, jos on maksettu suori-

tuksia, jotka eivät ole sairausvakuutuksen alaisia. Tällaisia suorituksia ovat esi-

merkiksi verovapaat kilometrikorvaukset ja päivärahat. (Tulorekisteri, 2022d.) 

5.3 Ilmoittamisen ohjeet ulkomaista työvoimaa palkatessa 

Palkkatietojen ilmoittaminen tulorekisteriin tapahtuu ulkomailta saapuneiden 

työntekijöiden osalta pääsääntöisesti samalla tavalla kuin kotimaisessa me-

nettelyssä. Ilmoittamisessa käytetään esimerkiksi samoja tulolajien koodeja. 

On kuitenkin muutamia seikkoja, jotka vaikuttavat ilmoituksen antamiseen. 

 

Työntekijä saa suomalaisen henkilötunnuksen yleensä Maahanmuuttoviraston 

rekisteröidessä oleskeluluvan, mutta myös Verohallinnosta voi hakea henkilö-

tunnusta verotuksellisista syistä. Digi- ja väestötietovirastossa asioidessa voi 

henkilötunnuksen lisäksi hakea edellytysten täyttyessä kotikuntaa ja rekiste-

röidä perheenjäseniä koskevia tietoja väestötietojärjestelmään. (Digi- ja väes-

tötietovirasto, 2021.) 

 

Palkkatietoilmoituksella tulonsaajan tunnisteena käytetään ensisijaisesti suo-

malaista henkilötunnusta. Jos suomalaista henkilötunnusta ei ole, käytetään 

ulkomaista tunnistetta ja ilmoitetaan lisäksi tulonsaajan nimi, syntymäaika, su-

kupuoli ja osoite. Tunnisteita on myös tarvittaessa mahdollista lisätä ilmoituk-

selle useampia. Jos siis tulonsaajalla on sekä suomalainen että ulkomainen 

tunniste, ilmoitetaan molemmat. Työnantaja selvittää tiedon henkilötunnuk-

sesta tulonsaajalta. (Tulorekisteri, 2022e.) 
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Tulonsaajalle on voitu myöntää viranomaisasiointia varten keinotekoinen hen-

kilötunnus. Se ei ole virallinen väestötietojärjestelmään merkittävä tunnus ja 

vaatii ilmoitettaessa tunnisteen tyypin ”Muu tunnus” suomalaisen henkilötun-

nuksen sijaan. Tällöin on myös annettava henkilön nimi, syntymäaika, suku-

puoli ja osoite. Mikäli ulkomainen tunniste on tiedossa, myös se ilmoitetaan. 

Rajoitetusti verovelvollisen palkkatietoilmoituksessa on oltava tulonsaajan 

asuinvaltio ja asuinvaltion TIN-tunniste tai muu vastaava verotunniste sekä 

osoite asuinvaltiossa. (Tulorekisteri, 2022e.) Erillinen verotunnistetieto TIN 

(Tax Identification Number) ei ole Suomessa käytössä, vaan tunnisteena tie-

tojen kohdentamisessa toimii henkilötunnus (Verohallinto, 2021). 

 

Rakennus- ja laivanrakennusalalla on käytössä lisäksi työntekijän yksilöintiin 

tarkoitettu veronumero. Veronumero on tunnistetieto, joka on rekisteröity Ve-

rohallinnon asiakastietokantaan sekä julkiseen veronumerorekisteriin. Myös 

ulkomailta tuleva työntekijä saa Verohallinnolta veronumeron, mutta sen saa-

minen edellyttää henkilötunnusta. Veronumeroa ei siis myönnetä, jos henki-

löllä on pelkkä veroasiointiin tarkoitettu niin sanottu keinotunnus. Veronume-

rolla ei ole vaikutusta tulorekisteri-ilmoittamiseen, mutta Verohallinnossa asi-

ointiin se liittyy rakennusalalla olevan tiedonantovelvollisuuden välityksellä. 

Velvollisuus koskee rakennustyömaan työntekijä- ja urakkatietoja, jotka ilmoi-

tetaan Verohallinnolle kuukausittain kohdekuukautta toiseksi seuraavan kuun 

viidenteen päivään mennessä. (Laitinen & Peltomäki, 2023, luku 14 kohta Ra-

kennus- ja laivanrakennusalan veronumero.) 

 

Suomessa rajoitetusti verovelvollisen verotusta käsiteltiin aikaisemmassa lu-

vussa. Tässä käsitellään vuorostaan tietoja, jotka annetaan ilmoituksella, kun 

kyseessä on rajoitetusti verovelvollinen tulonsaaja. Mikäli muuta tietoa ei an-

neta, oletuksena on, että tulonsaaja on yleisesti verovelvollinen. Tulonsaajan 

tietoihin tulee siis valinta ”rajoitetusti verovelvollinen”. Tämän valinnan perus-

teella oletetaan, että tulosta pidätetään lähdevero ennakonpidätyksen sijasta. 

Jos rajoitetusti verovelvollinen on hakenut progressiivisen verokortin, lisätään 

ilmoitukselle valinta ”ennakonpidätyksen alainen tulo”. On myös huomattava, 

että verokortin tulee olla voimassa palkanmaksupäivänä. Lisäksi lähdeverolle 

ja ennakonpidätykselle on eri tulolajin koodit, joiden tulee vastata sekä 
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verokortissa olevia että ilmoituksella annettuja tietoja verovelvollisuudesta. Mi-

käli työntekijä kuuluu johonkin erityisryhmään, kuten aiemmin mainittuihin tai-

teilijoihin, ilmoitetaan tieto siitä tulonsaajan lisätiedoissa. (Tulorekisteri, 

2022e.) 

 

Pääsäännön mukaan työntekijät ovat vakuutettuja työskentelyvaltiossa. Ulko-

mailta tuleva tulonsaaja kuuluu siis lähtökohtaisesti Suomen sosiaaliturvan pii-

riin, kun työ tehdään Suomessa. Sosiaalivakuutusmaksut maksetaan Suo-

meen ja silloin sosiaalivakuutusmaksujen ilmoittaminen tulorekisteriin ei eroa 

niin sanotusta tavanomaisesta tilanteesta. Työntekijä voi myös työskennellä 

Suomessa ulkomaisen työnantajan lähettämänä. Tällainen tilanne voi olla esi-

merkiksi yrityksen sisäinen siirto ulkomaisesta toimipisteestä suomalaiseen 

toimipisteeseen. Tällöin tulisi varmistaa, kumpi taho katsotaan tosiasialliseksi 

työnantajaksi ja sitä kautta vaikutukset sosiaalivakuuttamiseen. (Eläketurva-

keskus, n.d.-c.) Tulonsaaja voi siis joissain tilanteissa olla vakuutettu lähtöval-

tiossaan. 

 

EU:n sosiaaliturva-asetuksen mukaan sosiaalivakuutusmaksut maksetaan 

vain yhteen maahan ja silloin sovelletaan kyseisen maan lainsäädäntöä (Eu-

roopan parlamentin ja neuvoston asetus 883/2004/EY, s. 19–22). Säännöstä 

sovelletaan EU- ja ETA-maiden alueella. Sveitsin ja nykyään myös EU:sta 

eronneen Britannian kanssa on tehty sosiaaliturvasta erilliset sopimukset. 

(Määttä & Bäckström, 2022, luku 2 & 3.2.4.2.) Mikäli tulonsaaja on vakuutettu 

lähtömaassa, tulorekisteri-ilmoitukseen tulonsaajalle annetaan tällöin vakuut-

tamisen poikkeustilanteesta tieto ”ei kuulu Suomen sosiaaliturvan soveltamis-

piiriin”. Lisäksi on suositeltavaa lisätä ilmoitukselle tieto, että tulonsaajalla on 

A1-todistus Suomeen. (Tulorekisteri, 2022e). A1-todistuksella osoitetaan, että 

vakuuttaminen tapahtuu lähtömaassa. Suomessa A1-todistuksia myöntävä 

taho on Eläketurvakeskus. (Eläketurvakeskus, n.d.-a.) Tulonsaaja voi myös 

työskennellä useassa valtiossa. Tällöin vakuuttaminen yleensä tapahtuu siinä 

maassa, missä työstä tehdään huomattavin osa. (Määttä & Bäckström, 2022, 

luku 3.2.) 
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EU:n sosiaaliturva-asetuksen lisäksi ulkomailta saapuvien työntekijöiden va-

kuuttamisesta on sovittu erikseen tiettyjen maiden kesken. Suomella on sosi-

aaliturvasopimukset Australian, Chilen, Etelä-Korean, Intian, Israelin, Kiinan, 

Japanin, USA:n, Kanadan ja erikseen Quebecin kanssa. Sopimukset eivät kui-

tenkaan aina kata kaikkia vakuutuksia eivätkä myöskään etuuksia. Esimerkiksi 

USA:n sopimukseen ei kuulu lakisääteinen tapaturmavakuuttaminen. (Eläke-

turvakeskus, n.d. -b.) Tulorekisteri-ilmoituksella ilmoitetaan näissä tapauk-

sissa tieto, minkä vakuutuksien osalta työntekijä ei kuulu Suomen sosiaalitur-

van piiriin. Työnantajalla saattaa olla velvollisuus pidättää vakuutusmaksuja 

työntekijän palkasta ja maksaa ne lähtömaahan, mutta ne eivät vaikuta tulore-

kisteriin annettaviin ilmoituksiin vaan tulonsaaja selvittää ne omalla veroilmoi-

tuksellaan. (Tulorekisteri, 2022e.) 

 

Mikäli EU:n sosiaaliturva-asetuksesta tai sosiaaliturvasopimuksista ei muuta 

johdu, ulkomailta Suomeen tuleva työntekijä on sairausvakuutettu Suomessa 

työskentelyn perusteella, jos palkkasumma ylittää 800,02 euroa kuukaudessa 

(vuonna 2023). Summa vastaa työttömyysturvalaissa määritettyä peruspäivä-

rahan määrää kuukausiansioksi muutettuna. Myös vakinaisesti Suomeen 

muutto voi olla perusteena sairausvakuuttamiselle. (Määttä & Bäckström, 

2022.) Peruspäivärahan suuruus on tällä hetkellä 33,33 euroa päivältä (Työt-

tömyysturvalaki 1290/2002, 6 luku 1 § 1 mom.). 

5.4 Yhteenveto selvitettävistä tiedoista 

Ilmoitusmenettelyn kannalta tärkeimmät selvitettävät tiedot ovat yksilöinti- ja 

henkilötietoja sekä yleisesti tai rajoitetusti verovelvollisuuteen liittyviä tietoja. 

Pääsäännön mukaan vakuuttamisvelvollisuus on työskentelyvaltiossa, mutta 

asia on hyvä varmistaa ennen palkkatietojen ilmoittamista. Myös mahdollinen 

verosopimus vaikuttaa siihen, pidätetäänkö työntekijän palkasta veroa. 

 

Ulkomailta Suomeen rekrytoidessa työnantajan tulee selvittää tulonsaajan 

henkilötietoja vaaditussa laajuudessa. Tarvittavia tietoja ovat henkilötunnus ja 

ulkomaisen työntekijän ollessa kyseessä mahdollinen muu verotunniste sekä 
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yleensä lisätietoina nimi, syntymäaika, sukupuoli ja osoitetiedot. Vakuutta-

mista koskien selvitetään, kuuluuko tulonsaaja Suomen sosiaaliturvan piiriin 

joko kokonaan tai osittain. On myös selvitettävä, onko tulonsaajalla esittää to-

distus vakuuttamisvelvollisuudesta toiseen maahan. 

 

Tieto rajoitetusti verovelvollisuudesta ja lähdeveron tai ennakonpidätyksen toi-

mittamisesta selviää tulonsaajan verokortista. Rajoitetusti verovelvollinen tu-

lonsaaja voi myös hakea progressiivista verokorttia, jolloin tulosta pidätetään 

lähdeveron sijaan ennakonpidätys. Tulonsaajan asema voi muuttua työsuh-

teen aikana rajoitetusta yleisesti verovelvolliseksi, jolloin annettuja ilmoituksia 

voidaan joutua jälkikäteen korjaamaan. Tulonsaajalle on myös ensin voitu 

myöntää keinotunnus veroasiointia varten. Myöhemmin hänelle voidaan 

myöntää suomalainen henkilötunnus, jota käytetään ilmoituksissa myöntämis-

hetken jälkeen. Tulonsaajan tulisi toimittaa työnantajalle tieto muutoksista. 

Työnantajan on kuitenkin hyvä olla selvillä esimerkiksi Suomessa työskentelyn 

keston vaikutuksesta tulonsaajan verovelvollisuusasemaan. 

6 TUTKIMUSTULOKSET 

6.1 Tutkimusaineisto 

Verohallinnolta opinnäytetyöhön saatu tutkimusaineisto käsittää noin 70 dian 

PowerPoint-koonnin työnantajuuden haasteista tehdystä tutkimuksesta. Ai-

neisto on osa laajempaa työnantajuuden haasteita koskevaa projektia, jossa 

kehitetään asiakasratkaisuja ja selvitetään vaikutuksia Verohallinnon sisäi-

seen toimintaan. Tutkimuksen on koostanut asiakasymmärrystyöstä vastaava 

työryhmä. Työryhmään osallistuneiden henkilöiden nimet on poistettu materi-

aalista samalla, kun sen julkisuutta on arvioitu. Tutkimus on toteutettu touko- 

ja elokuun välisenä aikana 2022. 
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Tutkimus jakautui kyselyyn sekä sen yhteydessä haastateltaviksi rekrytoitujen 

henkilöiden kanssa käytyihin keskusteluihin. Kyselytutkimuksen tuloksia on 

esitetty määrällisinä numeerisina arvoina. Haastatteluja on purettu aihepiireit-

täin. Työnantajuus pitää sisällään varsinaisen työnantajan lisäksi useita hen-

kilöitä ja toimijoita, jotka yhdessä pitävät kokonaisuutta hallinnassaan. Otan-

nalla on pyritty tavoittamaan mahdollisimman monipuolista vastaajajoukkoa 

niin julkisen, yksityisen kuin kolmannen sektorin parista. Julkiseen sektoriin 

kuuluu muun muassa kunnat ja valtio. Kolmas sektori käsittää esimerkiksi yh-

distykset ja säätiöt. Opinnäytetyö käsittelee pääasiassa yksityistä sektoria, jo-

hon yritykset ja yhtiöt kuuluvat. Organisaatioiden edustajien lisäksi tavoiteltiin 

vastaajia sidosryhmistä, kuten palkanlaskijoita ja tilitoimistoissa työskenteleviä 

henkilöitä. Kyselyyn vastanneita oli 340. Kyselyä jaettiin muun muassa Vero-

hallinnon, Kelan ja Taloushallintoliiton uutiskirjeissä sekä OmaVeron uloskir-

jautumissivulla. Koska otantaa ei ole tarkemmin rajattu, ei vastausprosentti ole 

selvitettävissä. Haastatteluun ilmoittautui 31 kyselyyn vastannutta. Haastatel-

tavia rekrytoitiin myös puhelimitse satunnaisotannalla. Lopulta haastatteluja 

tehtiin 26. Sidosryhmäkeskusteluja käytiin 11 ja niihin osallistui 15 henkilöä. 

Kohdattuja ihmisiä oli kaikkiaan 60. 

6.2 Kysely 

Kyselytutkimus ajoittui touko- ja kesäkuuhun 2022. Kyselytutkimuksessa taus-

takysymyksinä selvitettiin, millainen organisaatio on kyseessä, kuinka kauan 

vastaaja on toiminut tehtävässään sekä montako henkilöä työllistetään. Opin-

näytetyön aiheen kannalta oleellisia kysymyksiä ovat: kuuluuko työnantajare-

kisteriin, miten palkkahallinto hoidetaan, mihin liittyy eniten haasteita, mikä toi-

mii erityisen hyvin, mikä helpottaisi eniten työnantajana toimimista, mitä Vero-

hallinto voisi tehdä. Suurin osa (50 %) vastaajista oli taloushallinnon ammatti-

henkilöitä ja seuraavaksi suurin osa (25 %) organisaation vastuuhenkilöitä. Ky-

selyyn vastanneista enemmistö (78 %) edusti yksityisiä yrityksiä. Yrityksistä 

suurin osa (69 %) työllisti alle 50 henkilöä. Vastaajista 77 % kuului työnantaja-

rekisteriin. 68 % ilmoitti hoitavansa palkkahallinnon itse ja 31 % oli ulkoistanut 

palkkahallinnon kokonaan tai osittain. 
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Kysymykseen mihin työnantajuuden vaiheeseen tai osaan liittyy eniten haas-

teita, vastaajat saivat valita 1–5 vaihtoehtoa. Työsuhteiden muutostilanteet ja 

työntekijöiden hankinta koettiin suurimmiksi haasteiksi. Työsuhteiden muutos-

tilanteet valittiin 57 %:ssa vastauksista ja työntekijöiden hankinta 42 %:ssa. 

Opinnäytetyön aiheen kannalta merkittävimmiksi haasteiksi nimettiin tiedon 

löytäminen (32 %) ja tulorekisteri (25 %). Valtuudet valitsi 17 % vastaajista. 

Luontoisetujen ja henkilökuntaetujen osuus oli 12 % valinnoista. Myös rekiste-

rit ja ulkomaiset työntekijät saivat kumpikin 11 % valinnoista. Työnantaja-asiat 

OmaVerossa valittiin kahdeksassa prosentissa vastauksissa ja verokortit nel-

jässä prosentissa. Tiedon löytäminen, rekisterit ja valtuudet liittyvät myös mui-

hin tahoihin kuin Verohallintoon. Kysyttäessä, millaista työnantajuus on Suo-

messa, vastaukset annettiin asteikolla 1–7. Numero 1 merkitsee todella vai-

keaa ja 7 todella helppoa. Vastaajista yli puolet valitsivat arvon yhden ja kol-

men väliltä. 

6.3 Haastattelut ja sidosryhmäkeskustelut 

Sidosryhmäkeskusteluissa haastateltiin pääasiassa asiantuntijoita, jotka ovat 

työnsä kautta tekemisissä työnantajuuden tai siihen liittyvien velvoitteiden 

kanssa. Haastateltavia oli seuraavista sidosryhmistä: Kela, Suomen Yrittäjät 

ry, Tapaturmavakuutuskeskus, TE-palvelut (Work in Finland-ohjelma), Tela ry, 

työeläkeyhtiöt, Työllisyysrahasto, vakuutuslaitokset ja Valtion työmarkkinalai-

tos. Digi- ja väestötietovirasto osallistui viestien välityksellä. Asiakashaastatte-

luissa vastaajina toimivat organisaatioiden edustajina muun muassa toimitus-

johtaja, talouspäällikkö, palkanlaskija sekä HR-asiantuntija. Haastateltavia or-

ganisaatioita olivat yhtiöiden lisäksi yksityiset työnantajat, kumppaneista tilitoi-

mistot ja muut työnantajien asioita hoitavat tahot, kirkko ja seurakunnat, kun-

nat, valtio sekä yhdistykset ja vastaavat tahot. Haastateltavia organisaatioita 

oli eri kokoisia ja ne työllistivät 1–15 000 henkilöä. 

 

Kyselyn ja haastattelujen aihepiirit oli jaettu aineistossa kuuteen osioon: työn-

antajuuteen, toimintaympäristön haasteisiin, muutoksien sekoittaviin 
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vaikutuksiin, tulorekisterin ja palkanlaskennan muodostamaan kehään, kan-

sainväliseen työnantajuuteen sekä pirstaleisuuteen ja tiedonsaantiin. Työnan-

tajuuteen liittyviä vaiheita oli jaoteltu yhdeksään osaan: työntekijän rekrytointi 

ja palkkaaminen, työterveyshuollon järjestäminen, vakuuttaminen, rekisterei-

hin liittyminen, palkan tai työkorvauksen maksaminen, tietojen ilmoittaminen 

tulorekisteriin, työnantajasuoritusten maksaminen, muutostilanteet sekä työ-

suhteen päättyminen. Jaottelua käytettiin haastattelujen tukena. Edellä maini-

tuista opinnäytetyöhön liittyviä tarkastelun kohteita ovat rekistereihin liittymi-

nen työnantajarekisterin osalta, tulorekisteri-ilmoittaminen, Verohallinnolle tili-

tettävien työnantajasuoritusten maksaminen sekä kansainväliset tilanteet Suo-

meen työntekijöitä palkatessa. Palkan maksaminen liittyy opinnäytetyön ai-

heeseen luontoisetujen ja ennakonpidätyksen sekä toisaalta tulorekisteri-il-

moittamisen kautta. 

6.4 Tulokset 

Tutkimuksessa sanottiin työnantajuudesta, että siihen liittyvät moninaiset tahot 

ja velvoitteet tulevat aina yllätyksenä. Usein organisaatioiden sisälläkin työn-

antajuuteen liittyviä asioita hoitavat monet eri ihmiset. Erilaisia ja eri kokoisia 

työnantajia myös koskevat melko lailla samat velvollisuudet, vaikka toimijoiden 

valmiudet ja osaamistaso vaihtelevat. Lisäksi viranomaislähtöisen ajattelun 

vallitseminen tuli esille. Työnantajien lähtökohta on ensisijaisesti liiketoiminnan 

hoitaminen ja vasta sen jälkeen viranomaisasioinnin miettiminen. 

 

Toimintaympäristön haasteista yhtenä mainittiin byrokraattisuus. Vaatimukset 

ja velvoitteet kiristyvät eikä niiden tarkoituksenmukaisuutta tai hyötyjä nähty. 

Työnantajan velvollisuudet alkavat ensimmäisestä työpäivästä ja säädäntö on 

oltava jo silloin tiedossa. Velvoitteet on myös ripoteltu eri lakeihin. Ihmiset ha-

luavat toimia oikein, mutta tilanteeseen sopivan toimintatavan löytäminen on 

usein haastavaa. Ilmoittamisen ja raportoinnin aikarajojen koettiin kiristyneen, 

mikä luo osaltaan kiireisen ilmapiirin tuntua. Virheitä tapahtuu ja niitä korjataan 

jälkikäteen. Lisäksi todettiin yleisesti työnantajana toimimisesta, että 
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mielikuvitusta käytetään kiertoreittien ja porsaanreikien keksimiseen, mikäli 

työnantajuus koetaan vaikeaksi, monimutkaiseksi ja epäkannattavaksi. 

 

Muutoksien todettiin olevan elämässä väistämättömiä. Niillä on kuitenkin asi-

oita sekoittava vaikutus. Usein muutokset myös ovat verkostomaisia ja vaiku-

tukset ulottuvat useaan tahoon, kuten esimerkiksi palkanlaskentaan, Kelaan ja 

Verohallintoon. Muutokset ovat poikkeustilanteita, joiden hoitamisesta puuttuu 

rutiini. Tiedon löytäminen voi olla vaikeaa, koska tilanteet ovat yksilöllisiä. 

Haastavia ovat tavanomaisesta poikkeavat tilanteet esimerkiksi palkanlasken-

nassa, jossa ratkaisut täytyy tehdä nopeasti palkanmaksun oikea-aikaisuuden 

varmistamiseksi. Muutokset voivat olla arkisia tilanteita, kuten sairastumisia, 

poissaoloja, unohduksia tai näppäilyvirheitä. Usein ne aiheuttavat muun mu-

assa korjauksia tulorekisteri-ilmoituksiin sekä kirjanpidon täsmäyttämistä. 

 

Tulorekisterin käyttöönoton on koettu tuovan mukanaan kiirettä sekä muutok-

sista johtuvaa jatkuvaa ilmoitusten korjaamista, mikä aiheutti turhautumista 

palkanlaskijoiden ja kirjanpitäjien keskuudessa. Haastateltavien mielestä tulo-

rekisterissä ylläpidetään niin kutsuttua ihannetilaa, joka ei vastaa todellisuutta. 

Palkanlaskijoiden käytössä on useita erilaisia ohjelmistoja, jotka myös toimivat 

tulorekisterin kanssa yhteen eri tavoin. Tietojen oikeanlainen korjaaminen ei 

siis ole aina mahdollista. Hankalasti tapahtuva korjaaminen aiheuttaa systee-

min kiertämistä. Haastatteluissa todettiin, että järjestelmät ovat kuitenkin ke-

hittyneet tulorekisterin käyttöönoton jälkeen. Tulorekisterin ideaa pidetiin hy-

vänä ja vähentävän tahoja, joille ilmoituksia on annettava. Tulorekisterin käyt-

töä toivottiin vielä laajennettavan, jotta hakemusten ja kaavakkeiden täyttä-

mistä voitaisiin tiedonkäyttäjien taholla vähentää. Neuvonnasta todettiin, että 

erityisesti ulkomailla työskentelyn ilmoittamisesta on hankala saada vastauk-

sia. Tulorekisterin ja Verohallinnon neuvonnat ohjaavat kääntymään asiassa 

vuorollaan toisen puoleen, koska toisessa ei tiedetä ilmoittamisen käytän-

nöistä ja toisessa puolestaan ei ymmärretä asiasisällöstä. 

 

Kansainväliset tilanteet koettiin vielä työnantajuutta isommaksi ja monimutkai-

semmaksi kokonaisuudeksi. Tutkimuksessa ilmeni, että asiaan liittyy paljon 

muutakin viranomaistoimintaa, mutta opinnäytetyössä tarkastellaan 
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pääasiassa kommentteja veroasioinnista. Kansainvälisten tilanteiden haasteet 

liittyvät myös ulkomaille töihin lähtemiseen. Haastattelussa toivottiin lisää eri-

koisasiantuntijoita, jotka tuntevat myös muiden maiden verotusta. Tilanteet 

vaikuttavat olevan aina erilaisia ja rutiinia niiden hoitamiseen ei pääse synty-

mään. Myös säädökset muuttuvat ja niihin toivottiin yhdenmukaisuutta. Asioita 

ei saada edistettyä etukäteen vaan henkilön on saavuttava ensin Suomeen, 

mikä taas aiheuttaa kustannuksia ja voi olla este koko projektille. Suomen ve-

rotuksesta mainittiin yleisesti, että se on monimutkaista ja sen selvittäminen 

ulkomaiselle henkilölle vie paljon aikaa. Ulkomailta tulevan työntekijän vero-

kortin hakemiseen menevä aika on myös moninkertaistunut palvelupisteen 

muutoksen takia. 

 

Tiedonsaanti on haastavaa sen pirstaleisuuden vuoksi. Viranomaisilla ja muilla 

sidosryhmillä on omat sivustonsa. Tiedon etsiminen vie aikaa ja kokonaisku-

van saaminen tietoja yhdistelemällä on hankalaa. Termit vaihtelevat toimijasta 

riippuen. Asiakaspalvelusta ei usein ole ollut ohjeiden tulkinnassa apua, koska 

sama teksti ei ole auennut sen paremmin kuin asiakkaan sitä lukiessa. Tulkin-

nanvaraisissa tilanteissa myös virkailijoiden antamat vastaukset saattavat 

vaihdella ja varmuutta valitun toimintatavan oikeellisuudesta ei ole saatu, mikä 

voi johtaa seuraamuksiin jälkikäteen. Viranomaisilta toivottiin vuorovaikutteisia 

ja keskustelevia ohjaustilanteita.  

7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

7.1 Ongelmia ratkaisussa 

Opinnäytetyössä edettiin vaihe vaiheelta velvoitteiden lainsäädännöllisen 

taustan selvittämisestä tutkimusaineiston analyysiin, jonka jälkeen siirryttiin 

johtopäätösten kirjoittamiseen. Tutkimusongelman apukysymyksiin saatiin 

vastaukset teoriaosan perusteella. Johtopäätöksiä kirjoittaessa tuli yllättäen 

ilmi, että tutkimusta varten luovutetusta aineistosta ei löydykään ratkaisua 
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varsinaiseen opinnäytetyöongelmaan. Tutkimuksessa kuvailtiin kattavasti 

työnantajuuteen liittyviä haasteita, mutta kysymykseen asioinnin sujuvoittami-

sesta ei aineistosta saatu vastausta. Muitakin tutkimuksia aiheeseen liittyen 

löytyi ja muutamia silmäiltiin lyhyesti. Muun muassa Taloushallintoliiton veron-

kantolain vaikutuksista tekemä kysely sekä tulorekisterin käyttöönotosta tehty 

opinnäytetyö vahvistavat ja tarkentavat käsitystä Verohallinnon tutkimuksessa 

esiintyvistä haasteista. Nekään eivät kuitenkaan tuottaneet opinnäytetyöon-

gelmaan ratkaisua. 

 

Tehdyn tutkimuksen koonnissa kerrottiin kyselytutkimuksesta, että siinä oli esi-

tetty haasteiden kartoittamisen lisäksi opinnäytetyöaiheeseen liittyvät kysy-

mykset: mikä toimii erityisen hyvin, mikä helpottaisi eniten työnantajana toimi-

mista sekä, mitä Verohallinto voisi tehdä. Aineiston analyysiosassa ei kuiten-

kaan mainittu näihin liittyviä vastauksia eikä niitä opinnäytetyön aikataulun 

puitteissa ehditty enää pyytää tutkimuskäyttöön. Opinnäytetyöongelmaan ei 

siksi saatu aineiston pohjalta selkeää vastausta. Jotta työstä saatiin kuitenkin 

työelämässä hyödynnettävä tulos, etsittiin ongelmaan ratkaisua pohtimalla ke-

hittämisehdotuksia tutkimuksessa esiin tulleiden haasteiden pohjalta sekä 

hyödyntämällä havaintoja, joita tehtiin opinnäytetyöprosessin aikana. Ehdotuk-

set käydään läpi tutkimusaineiston tuloksien järjestystä mukaillen. 

7.2 Kehittämisehdotukset 

Velvoite- ja viranomaislähtöistä ajattelua voisi vähentää, jos työnantajien neu-

vonnassa ymmärrettäisiin asiakkaan toimintaympäristöä Verohallinnossa asi-

oinnin ulkopuolella edes pääpiirteittäin. Asiakkaan tilanteen hahmottaminen 

auttaa ongelman määrittämisessä ja neuvonnan kohdentamisessa. Myös asi-

akkaan ohjaaminen toisen viranomaisen tai sidosryhmän puoleen helpottuisi 

tunnettaessa muiden tahojen toimintaa. Asiakkaan toimintaympäristön ym-

märtäminen todennäköisesti parantaisi asiakkaan kohtaamisen laatua koko-

naisuudessaan. 
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Byrokraattisuus ja se, että työnantajuus voidaan kaikkine säännöksineen ja 

vastuineen kokea epäkannattavaksi näkyy esimerkiksi perinteisen palkkatyön 

järjestämisessä yrittäjämäisesti ja kevytyrittäjyyden lisääntymisessä. Tähän ei 

liity pelkästään Verohallinnon toiminta vaan laajempi lainsäädäntö, joten kehi-

tysehdotuksien esittäminen on haastavaa. Tiedon etsimiseen käytettävää ai-

kaa voidaan pyrkiä lyhentämään tiedon löydettävyyden ja ohjeiden selkeyden 

kehittämisellä. Lisäksi menettelyjen avoimuus ja niistä tiedottaminen voivat 

osaltaan vähentää kokemusta byrokraattisuudesta. Esimerkkeinä edellä ole-

vista voidaan mainita tulorekisteri-ilmoittaminen, OmaVero-palvelun toiminnot, 

valtuudet ja rekisteröintien vaikutukset. 

 

Verohallinnon ja yritysten välinen kommunikaatio painottuu työnantajasuori-

tusten hoitamisen osalta OmaVero-palveluun. Voidaan pohtia, onko se riittä-

vän tuttu asiointikanava yrityksen vastuuhenkilöille eli tavoittaako tieto oikeat 

henkilöt oikeaan aikaan. Liiketoimintaan liittyviä asioita hoidettaneen yleensä 

sähköpostin tai muilla sähköisen viestinnän välineiden välityksellä. OmaVero 

lienee tutumpi kirjanpitäjille ja tilitoimistoissa työskenteleville. Kommunikaatio-

kanavana OmaVeroa olisi varmastikin syytä korostaa yritystä perustaville. Asi-

ointikanavia voisi myös selkeyttää sen osalta, mitkä ilmoitukset annetaan mi-

täkin kanavaa käyttäen. Vaikka tulorekisteri on palkkatietojen osalta vähentä-

nyt muille tahoille annettavia ilmoituksia, on Verohallinnossa OmaVeron lisäksi 

vielä muitakin sähköisiä kanavia. Ilmoituksia annetaan myös rajapintojen väli-

tyksellä asiakkaan ohjelmistosta, jolloin ilmoitusten sisältämän tiedon kulku 

esimerkiksi tulorekisteristä Verohallinnolle ei välttämättä ole asiakkaalle sel-

keää. 

 

Kyselytutkimuksessa erääksi haasteeksi mainittiin valtuudet. Valtuus vaadi-

taan toisen puolesta asiointiin esimerkiksi, kun tilitoimisto hoitaa yrityksen asi-

oita. Valtuuttaminen tapahtuu pääsääntöisesti sähköisesti Digi- ja väestötieto-

viraston ylläpitämässä Suomi.fi-palvelussa. Jokaisella taholla on omat valtuu-

tensa eri asioiden hoitamiseen. Verohallinnossa ja tulorekisterissä asiointiin 

kuuluu myös erilaisia valtuuksia. Verohallinnon sivuilla valtuuttamisesta on 

kerrottu melko selkeästi, mutta valtuustyypeistä, kuten asiointi- tai edustamis-

valtuus, ei näytä olevan mainintaa. DVV:n sivustolla puolestaan olisi hyvä olla 
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esimerkiksi visualisoitu ohje eri tilanteissa tarvittavista valtuustyypeistä. Val-

tuusasioita on myös valtava määrä ja sivustolla asioivan voi olla hankala valita 

tarvitsemansa, joten ohjeiden jaottelua voisi parantaa. 

 

Verohallinnon ylläpitämiä rekistereitä ovat ennakkoperintärekisteri, arvonli-

säverovelvollisten rekisteri sekä työnantajarekisteri. Rekistereihin liityttäessä 

ei välttämättä selviä, mitä velvoitteita se tuo tullessaan. Opinnäytetyössä on 

käsitelty työnantajarekisteriä, mutta myös arvonlisäverovelvollisten rekisteriin 

kuuluminen tuo mukanaan ilmoitusvelvollisuuden myös silloin, kun kohdekau-

della ei ole toimintaa. Rekistereihin voi liittyä eri palvelujen kautta, kuten Oma-

Verossa tai Yritys- ja yhteisötietojärjestelmän asiointipalvelussa. Yritystoimin-

taa perustaessa ja rekistereihin liittymisen yhteydessä olisi hyvä tiedottaa vel-

vollisuuksista, jotta vältytään hallinnollisilta sanktioilta. Tietoa ei välttämättä 

osata etsiä ja voi olla epäselvää, milloin rekistereihin kuuluminen on ylipäätään 

tarpeellista. Verohallinnon sivuilla on lyhyt ohjeistus myös työnantajarekiste-

ristä, mutta esimerkiksi lyhytaikaisen työsuhteen kestoa ei siinä avata tarkem-

min. Kyseisessä ohjeessa ei myöskään ole viittausta tarkentavan tiedon läh-

teelle, kuten monissa muissa ohjeissa. 

 

Osa kyselytutkimukseen vastanneista koki työnantajasuoritusten hoitamisen 

OmaVerossa haasteeksi. OmaVero-palvelun toimintoja kehitetään muun mu-

assa uloskirjautumissivun palautekyselyn perusteella. Hankaluudet voivat joh-

tua myös veronkantolain mukaisesta verojen maksujen ja palautusten käyttö-

järjestyksestä. Taloushallintoliiton tutkimuksessa todettiin, että yrityksissä ja ti-

litoimistoissa kuluu valtava määrä työtunteja verojen maksujen ja palautusten 

selvittämiseen (Taloushallintoliitto, 2023). Osa näistä liittynee myös työnanta-

jasuorituksiin. Tulorekisteri-ilmoituksia korjatessa saattaa myös ennakonpidä-

tyksen tai työnantajan sairausvakuutusmaksun määrä muuttua, jolloin jo suo-

ritettujen maksujen kirjautumisessa voi tapahtua muutoksia, mikä entisestään 

hankaloittaa selvitystyötä. Veronkantolakiin odotetaankin muutoksia. Eri taho-

jen osallistamisella muutosten suunnitteluun saadaan toivottuja vaikutuksia 

varmistettua. 
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Muutokset ja niiden aiheuttamat korjaukset tulorekisteri-ilmoituksiin koettiin 

haasteellisiksi. Tulorekisterin ideaa kannatettiin, mutta käyttöönotossa on ollut 

haasteita. Myös tulorekisteristä tehdyssä opinnäytetyössä todettiin, että pal-

kanlaskentaohjelmien logiikka on erilainen tulorekisteriin verrattuna esimer-

kiksi korjauksien yhteydessä negatiivisten lukujen osalta (Nieminen, 2020, s. 

28). Palkanlaskennan käytäntöjen tuntemus parantaisi asiakaskokemusta niin 

tulorekisterin kehittämisessä kuin neuvonnassa. Ilmoittamisen aikataulujen ki-

ristyminen on johtanut siihen, että ilmoituksia joudutaan korjaamaan. Voidaan 

myös asettaa kysymys, onko reaaliaikaisuutta tavoitellessa määritetty ilmoi-

tusaika liian tiukka.  

 

Tulorekisterin verkkosivuilla on sähköisen asiointipalvelun testiympäristö. Tes-

tiympäristö ei kuitenkaan ole kovin helposti löydettävissä sivustolta. Harjoitte-

lumahdollisuus voisi olla asiakkaille hyödyksi, joten sen näkyvyyttä olisi hyvä 

parantaa. Lisäksi ympäristöä testatessa tarvitaan erilaisia tunnuksia, kuten 

henkilötunnus sekä vakuutusnumeroja. Virheellistä numeroa käytettäessä tu-

lee lähetettäessä ilmoitus tarkistettavasta kohdasta. Muutoin ilmoittamisen 

testaaminen onnistuu, kunhan lukee ohjeet tarkasti. 

 

Sähköisen asiointipalvelun lomake sisältää kuitenkin paljon sellaisia kohtia, 

mitkä eivät ole ilmoittamisen kannalta pakollisia ja joita ei tarvitse usein lain-

kaan täyttää. Lomakkeen toiminnallisuuden kehittäminen sekä kuvalliset oh-

jeet voisivat selkeyttää ilmoittamista. Ohjeet voisivat olla esimerkiksi erillinen 

tiedosto, jota voisi seurata lomakkeen täyttämisen rinnalla. Ohjeet voisivat 

edetä sähköisen asiointipalvelun lomakkeen mukaisesti. Sähköistä tiedostoa 

voisi tarvittaessa päivittää. Yritysten ja yhtiöiden lisäksi työnantajina voivat toi-

mia muun muassa yksityiset henkilöt ja yhdistykset. Kuvallisia ohjeita voisikin 

laatia erilaisten työnantajien näkökulmasta. 

 

Opinnäytetyössä selvitettiin kansainvälisiin tilanteisiin liittyen ulkomaisen työ-

voiman palkkaamisen vaikutuksia tulorekisteri-ilmoittamiseen. Tiedon löydet-

tävyydestä voi todeta, että kun lähtötilanne oli selvillä, myös tiedon etsiminen 

ohjeista oli kohtalaisen vaivatonta. Pitkiä ohjeita ei tarvitse lukea läpi kokonaan 

vaan niistä pystyy etsimään soveltuvat kohdat. Jos taas ilmoittamisessa 
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tarvittavat tiedot esimerkiksi tulonsaajan yleisestä tai rajoitetusta verovelvolli-

suusasemasta eivät ole hallussa, tulee etsinnästä raskasta. 

 

Verohallinnon sivuilla on lukuisia ohjeita ja niiden hakutoiminto ei ole kovin sel-

keä. Tulorekisterin sivuilla yksityiskohtaiset ohjeet on koottu samalle sivulle, 

josta ne pystytään näkemään yhdellä silmäyksellä. Tällainen rakenne voisi toi-

mia Verohallinnon sivustollakin, vaikka ohjeita on varmasti suurempi kokonais-

määrä kuin tulorekisterissä. Syventäviä vero-ohjeita voisi jakaa aihepiireittäin 

valikkoon ja koota niihin liittyvät linkit yhteen, kuten useilla muilla sivustoilla. 

Tällöin olisi helpompi hahmottaa, mitkä kaikki ohjeet liittyvät aiheeseen. 

 

Verohallinnon sivustolta löytyy joihinkin tilanteisiin sopivia ratkaisuapureita. 

Niiden käyttöä voisi lisätä koskemaan useampia tilanteita sekä tehdä niitä nä-

kyvämmiksi tai helpommin löydettäviksi. Ratkaisuapurin ideaa voisi hyödyntää 

niin kirjallisissa kuin kuvallisissa ohjeissa. Apukysymysten avulla apuri ohjaisi 

syventävän tai yksityiskohtaisen ohjeen oikeaan kohtaan. Tällöin lukijan ei tar-

vitse selata koko ohjetta läpi löytääkseen tarvitsemansa tiedon. Kaaviokuvien 

avulla ratkaisuapurin käyttöä saisi visualisoitua. 

 

Sekä Verohallinnon syventävissä ohjeissa että tulorekisterin yksityiskohtai-

sissa ohjeissa on huomattavasti viittauksia edelleen seuraaviin ohjeisiin, mikä 

toisaalta ohjaa lisätiedon äärelle, mutta voi myös sekoittaa tiedonetsijää. Kuten 

tutkimusaineistossa todettiin, asioista voi olla hankalaa muodostaa kokonais-

kuvaa ja oleellisten seikkojen tunnistaminen vie aikaa. Ohjeista ei välttämättä 

saa tyhjentävää vastausta ja tulkinnassa oli tutkimuksen mukaan ongelmia 

myös asiakaspalvelutilanteissa. Ohjeiden selkeyteen, yksiselitteisyyteen ja 

ymmärrettävyyteen on siis jatkuvasti aihetta pyrkiä. Lisäksi tutkimuksessa mai-

nittiin, että tulorekisteristä asiakas ohjataan Verohallinnon neuvontaan ja päin-

vastoin. Tiedon koetaan siis pirstaloituneen myös Verohallinnon sisällä ja sitä 

joudutaan etsimään eri lähteistä. Asiakkaan näkökulmasta neuvontaa olisi 

hyvä yhdenmukaistaa. Voisi esimerkiksi pohtia, pystyisikö vero-ohjeisiin lisää-

mään ilmoituksilla tarvittavat tulolajit palkan lajeille, erilaisille korvauksille ja 

luontoiseduille. 
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8 POHDINTA 

Tutkimusmenetelmän käyttö horjui opinnäytetyöprosessin loppumetreillä, kun 

kävi selväksi, että tutkimusaineistosta ei löydykään ratkaisua opinnäytetyöon-

gelmaan. Verohallinnon tekemän tutkimuksen lähtökohta oli haasteiden selvit-

täminen, kun taas opinnäytetyön tavoite oli ehdottaa ratkaisuja. Vaikka tutki-

muksessa esitettiin haastateltaville opinnäytetyön kannalta aiheellisia kysy-

myksiä, ei aineistossa ollut selkeitä vastauksia niihin. Erilaisista painopisteistä 

johtuen aineisto ei ollut riittävä opinnäytetyön kannalta. Lopputuloksena ei tut-

kittu täysin oikeaa asiaa ratkaisun löytämiseksi. Opinnäytetyön johtopäätöksiä 

ei siksi voitu vetää aineistosta. Vaiheittain edenneessä työssä asia valkeni 

melko myöhään opinnäytetyön tekijälle. 

 

Resurssien kannalta valmiin materiaalin hyödyntäminen oli järkevä ratkaisu. 

Saadussa aineistossa myös todettiin, että oikeiden henkilöiden löytäminen ja 

tavoittaminen haastateltaviksi voi olla haasteellista, koska työnantajuuteen liit-

tyviä asioita voi organisaatioissa hoitaa useat eri henkilöt. Verohallinnolla oli 

mahdollisuudet jakaa kyselyä verkostojen kautta ja vastauksia saatiin varmasti 

laajemmalta joukolta kuin opiskelija olisi tavoittanut. Huono puoli oli, että kysy-

myksiä ei voitu tarkentaa opinnäytetyön aiheen kannalta riittävästi. 

 

Kysely- ja haastattelututkimuksien aineiston analyysi sinällään voi olla tutki-

mukseen soveltuva menetelmä. Viimeistään johtopäätöksiä kirjoittaessa tuli-

vat opinnäytetyön tekijän kokemukset työskentelystä yhteistyöorganisaation 

asiakaspalvelussa kuitenkin ilmi ja menetelmään sekoittui myös havainnointi-

tutkimuksen elementtejä. Vaikka jo tutkimusasetelmaa kuvatessa kerrottiin, 

että voidaan hyödyntää havaintoja tiedon löydettävyydestä, ei tarkoitus ollut 

tuottaa varsinaista havainnointimenetelmään perustuvaa tutkimusta. Laadulli-

sessa tutkimuksessa tekijän omat kokemukset saattavat vaikuttaa taustalla, 

mutta opinnäytetyön aikana pyrittiin pitämään ulkopuolinen näkökulma aihee-

seen. Raportti kirjoitettiin opintovapaan aikana. Tavoite ei ollut löytää kehittä-

misehdotuksia sisäisiin prosesseihin vaan tarkastelun lähtökohta pyrittiin pitä-

mään asioissa, joita asiakas eli tässä tapauksessa työnantaja kohtaa.  
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Koska aineistosta ei löytynyt vastausta opinnäytetyöongelmaan, haluttiin työ-

elämän hyödynnettävyyden kannalta kuitenkin tuoda esille joitain kehittämis-

ehdotuksia. Ehdotuksia pohdittiin pääasiassa tutkimuksessa esiin tulleiden 

haasteiden pohjalta, mutta asiakaspalvelutyön vaikutus näkyy niissä jonkin 

verran. Työn kautta on myös ilmennyt tutkimusta tukevia samansuuntaisia 

seikkoja kuin haastateltavat esittivät. Verohallinnon tekemässä tutkimuksessa 

mainittiin, että asiakkaat toivoivat vuorovaikutteisuutta ja myös opinnäyte-

työssä esitetyt kehittämisehdotukset olisivat varmasti olleet innovatiivisempia 

ideoituina yhteistyössä sidosryhmien kanssa. Jatkotutkimuksena voisi olla 

sekä asiakasrajapinnasta että sidosryhmistä nousevat ratkaisut kysymykseen 

asioinnin sujuvoittamisesta. 

 

Haastateltavien toive vuorovaikutteisuudesta ja mahdollisuudesta pohtia eri 

vaihtoehtoja yhdessä virkailijan kanssa on oikeastaan ainoa aineistosta nou-

seva vastaus opinnäytetyöongelmaan. Tämä voisi olla jatkotutkimuksen aihe, 

tosin se ei välttämättä soveltuisi juridiikan aihealueeseen. Tutkimuksessa voi-

taisiin esimerkiksi selvittää, mitä vuorovaikutus on, mitä sillä pyritään saamaan 

aikaan, millaista vuorovaikutusta toivotaan, miten sitä voitaisiin toteuttaa Ve-

rohallinnon ja sidosryhmien välillä, ja mitkä olisivat siihen käytettävät kanavat 

sekä riittävätkö nykyiset kanavat vuorovaikutukseen vai tarvitaanko uusia. 

 

Opinnäytetyön apukysymyksiin työnantajan velvollisuuksista sekä ulkomaisen 

työvoiman palkkaamisen vaikutuksista tulorekisteri-ilmoittamiseen saatiin vas-

taukset teoriaosassa. Velvoitteita käsiteltiin pitkälti lain sekä Verohallinnon oh-

jeiden perusteella ja oikeuskirjallisuuden osuus jäi vähäisemmäksi. Ilmoitta-

mista käsittelevässä osassa lähteinä käytettiin tulorekisterin ohjeita. Teo-

riaosan käsittelyssä pyrittiin välttämään sivupolkuja, jotta eri lähteistä haettu 

kokonaisuus pysyisi hallittavana. Säädäntöä ja viranomaisohjeita käsitellessä 

ajateltiin vastauksia apukysymyksiin ja pyrittiin osoittamaan yhteys tulorekis-

teri-ilmoittamiseen. Konkreettisen ilmoittamisen oppaan laatiminen olisi voinut 

olla osittainen ratkaisu opinnäytetyöongelmaan. 
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Kaikki opinnäytetyössä käytetty aineisto oli julkista tai julkaistavaksi luokitelta-

vaa. Tutkimuksessa ei käytetty organisaation sisäisiä ohjeita tai kuvattu me-

nettelyitä eikä myöskään käsitelty henkilötietoja missään vaiheessa. Tutkimus-

aineistosta ei selvinnyt haastateltujen henkilöllisyys ja jopa tutkimuksen teki-

jöiden nimet oli poistettu materiaalista ja siihen viitataankin yleisesti Verohal-

linnon tekemänä tutkimuksena. Alkuperäisestä tutkimusmateriaalista oli työs-

tetty koonti, jota opinnäytetyössä hyödynnettiin. Verohallinto viranomaisena on 

luotettava tutkimusaineiston tuottajana. Opinnäytetyössä tutkimuksen tulokset 

esitettiin aineiston sisältöä muutamatta. 

 

Opinnäytetyö lähti etenemään melko teoreettiselta pohjalta, mikä toisaalta 

kuuluu juridiikan alaan. Aiheeseen liittyy valtavasti säädäntöä ja lähteisiin tu-

tustuessa opinnäytetyön rajaus täytyi välillä palauttaa mieleen. Aihetta tut-

kiessa selvisi, että työnantajuuden haasteet ja työperusteinen maahanmuutto 

on ollut esillä jo useita vuosia. Myös lainsäädäntöön on tehty muutoksia. Kes-

kustelu niiden riittävyydestä sekä vaikutuksien arvioinnista jatkuu.  

 

Opinnäytetyötä tehdessä avautui, kuinka laajasta kokonaisuudesta työnanta-

juudessa eri ulottuvuuksineen onkaan kyse. Aiheeseen liittyvän materiaalin ja 

käytetyn työn määrä oli yllättävä. Tutkimusaineistossa oli myös mainittu Work 

in Finland, joka on osa Työ- ja elinkeinoministeriön Talent Boost-ohjelmaa 

sekä Ulkoministeriön Virtual Finland-hanke. Molempien tavoitteena on edistää 

kansainvälistä rekrytointia. Hankkeiden toteuttamiseen osallistuu eri viran-

omaistahoja ja sidosryhmiä yhteistyössä. Work in Finland tarjoaa tukea työn-

antajille kansainväliseen rekrytointiin sekä lupa-asioihin. Vuoden 2022 elo-

kuusta lähtien toimineesta työnantajaneuvonnasta olisi mielenkiintoista tietää 

muun muassa, kohdataanko samoja haasteita kuin Verohallinnon tutkimuk-

sessa ilmenneet, miten neuvonnan oikeellisuus varmistetaan, kuinka hyvin 

palvelu on löydetty ja onko sillä vaikutusta viranomaisten toimintaan. 
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